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ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

Ηαπόφαση των υπουργών Οικονομικών των 7

πλουσιοτέρων χωρών G7 να καθιερώσουν παγ-

κόσμιο ελάχιστο φόρο 15% για τα εταιρικά κέρδη,

δεν μπορεί και δεν πρέπει να αφήσει αδιάφορη την

Κύπρο, στην οποία ο εταιρικός φόρος αυτή την ώρα

είναι στο 12.5%.

Πρόκειται για ένα σοβαρό ζήτημα που τάχιστα πρέ-

πει να απασχολήσει συνολικά και συλλογικά όλους

τους κοινωνικούς εταίρους, γι’ αυτό ο υπουργός Οι-

κονομικών θα πρέπει να συγκαλέσει τη Συμβουλευ-

τική Οικονομική Επιτροπή (Σ.Ο.Ε.) στην οποία

μετέχουν όλοι οι κοινωνικοί εταίροι στο πιο ψηλό

επίπεδο, (κυβέρνηση, εργοδότες, συντεχνίες).

Η απόφαση των G7 είναι ένα θέμα που μπορεί να

δημιουργήσει προβλήματα σε επενδυτικούς προορι-

σμούς όπως είναι π.χ. η Κύπρος, όμως μπορεί να

δημιουργήσει και ευκαιρίες για διαρθρωτικές αλλα-

γές προς όφελος του τόπου και της οικονομίας.

Με αφορμή αυτό το γεγονός θα πρέπει αμέσως:

(α) Να αρχίσει στοχευμένος κοινωνικός διάλογος με

συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για ολοκληρωμένη

πράσινη φορολογική μεταρρύθμιση, στη βάση της

εισήγησης που κατάθεσε η ΣΕΚ και υιοθετήθηκε με

απόφαση του υπουργικού συμβουλίου. Στα πλαίσια

αυτά πρέπει να συζητηθεί εξαντλητικά και το θέμα

του εταιρικού φόρου.

(β) Να ολοκληρωθούν οι μεταρρυθμίσεις της Τοπι-

κής Αυτοδιοίκησης και της Δικαιοσύνης αλλά και ο

ψηφιακός μετασχηματισμός. Και οι τρεις μεταρρυθ-

μίσεις θα συμβάλουν στη βελτίωση του υφιστάμε-

νου συστήματος, θα ενισχύσουν την κοινωνική προ-

στασία και την κοινωνική συνοχή και θα γίνουν

αιτία προσέλκυσης ποιοτικών επενδύσεων, όπως

φιλοδοξεί να πετύχει το Σχέδιο Ανάκαμψης και Αν-

θεκτικότητας, που ετοίμασε και υπέβαλε προς έγ-

κριση, στην Ευρωπαϊκή Ένωση η Κυπριακή

Δημοκρατία. 

Τα θέματα αυτά είναι πολύ σοβαρά γι’ αυτό δεν

υπάρχει η πολυτέλεια ούτε για αναβλητικότητα,

ούτε για εφησυχασμό και ατολμία και ως εκ τούτου

επιβάλλεται η άμεση διαχείριση τους. 

Η ΣΕΚ είναι έτοιμη να συνεισφέρει στη συγκεκριμένη

συζήτηση, αξιοποιώντας τη συσσωρευμένη εμπει-

ρία μέσα, από τη συμμετοχή της στη Συνομοσπον-

δία Ευρωπαϊκών Συνδικάτων (ETUC), η οποία κατ’

επανάληψη ασχολήθηκε με την προοπτική ενός νέου

φορολογικού σχεδιασμού.

Ευκαιρία και όχι απειλή ο εταιρικός φόρος

• Προς αύξηση στο 15% εισηγούνται οι G7

Με τη γροθιά να θωρακίσουμε
την υγεία μας 

Κτίζουμε το αύριο με εργαλεία, 
το πρέπον και το ηθικό

του Χρίστου Καρύδη Της Δέσποινας Ησαία Σελ. 2Σελ. 2

• Επαφές ΣΕΚ με τον εκτελεστικό διευθυντή Ευρωπαϊκής Αρχής Εργασίας

Επείγει η ρύθμιση
της αγοράς εργασίας

Ηεπίσπευση της ρύθμισης της αγο-

ράς εργασίας λαμβάνοντας υπόψη

τους έντονους ρυθμούς με τους οποί-

ους διαφοροποιείται είναι εκ των ων

ουκ άνευ.

Αυτό μπορεί να επιτευχθεί με κριτήριο

την κοινωνική δικαιοσύνη, μέσα από

την ενίσχυση, επέκταση και εδραίωση

των συλλογικών συμβάσεων σε όλους

τους τομείς της οικονομικής δραστη-

ριότητας. Τη θέση αυτή πρόβαλε ο γ.γ.

της ΣΕΚ Ανδρέας Φ. Μάτσας στο

πλαίσιο συνάντησης την περασμένη

εβδομάδα, συνδικαλιστικών και εργο-

δοτικών οργανώσεων με τον εκτελε-

στικό διευθυντή της νεοσύστατης

Ευρωπαϊκής Αρχής Εργασίας Cosmin

Boiangiu (φωτό).

Ο κ. Μάτσας επεσήμανε χαρακτηρι-

στικά, πως η ρύθμιση της εργασίας

πρέπει να επισπευθεί στο πλαίσιο του

ψηφιακού μετασχηματισμού και

αφορά την τηλεργασία και ειδικότερα

τους εργαζόμενους στις πλατφόρμες

οι οποίοι βιώνουν συνθήκες επισφά-

λειας και εκμετάλευσης. Επίσης στη

συνάντηση αναδείχθηκε η ανάγκη για

οριστική πάταξη της αδήλωτης και

υποδηλωμένης εργασίας που οδηγούν

σε κοινωνικό αποκλεισμό.

Η αξιοποίηση του θεσμικού πλαισίου,

τόνισε ο κ. Μάτσας, του Κοινωνικού

Διαλόγου και της τριμερούς συνεργα-

σίας στην Κύπρο και στο ευρύτερο Ευ-

ρωπαϊκό πλαίσιο, δημιουργεί τις

προϋποθέσεις και προοπτικές για

πλήρη εφαρμογή του Σχεδίου Ανάκαμ-

ψης και Ανθεκτικότητας στη βάση και

των απαιτούμενων μεταρρυθμίσεων,

αντλώντας το σύνολο των κονδυλίων.

Κατά αυτόν τον τρόπο, πρόσθεσε, θα

εδραιωθεί η ανθεκτικότητα της οικο-

νομικής ανάπτυξης, της κοινωνικής

συνοχής, της κυκλικής οικονομίας, της

αειφόρου ανάπτυξης και ταυτόχρονα

το κράτος δικαίου.

Στη συνάντηση καταγράφηκε επίσης η
κοινή προσέγγιση για κατοχύρωση του
συνόλου των εργαζομένων δίδοντας
έμφαση σε ομάδες που βιώνουν συν-
θήκες επισφάλειας, όπως οι εποχικοί
εργάτες και η νέα τάση που δημιουρ-
γείται στη βάση της ψευδοαυτοαπα-
σχόλησης και η οποία προωθείται
μέσω της ανεπίτρεπτης αγοράς υπη-
ρεσιών.

1821

Η Ιστορία και το μέλλον 
της Ελλάδος στηρίζονται πάνω

σε τρεις λέξεις: Θρησκεία,
Ελευθερία, Πατρίς.”

Παλαιών Πατρών Γερμανός

Στις 3 Ιουλίου καταργούνται

τα πλαστικά μιας χρήσης

Σύμφωνα με την απόφαση του Ευ-

ρωκοινοβουλίου, στις 3 Ιουλίου

2021 καταργούνται ορισμένα πλα-

στικά προϊόντα μίας χρήσης.

Απώτερος στόχος της απόφασης

είναι η πρόληψη και η μείωση του

αντίκτυπου ορισμένων πλαστικών

προϊόντων στο περιβάλλον, ιδίως

στο υδάτινο

περιβάλλον

και στην αν-

θ ρ ώ π ι ν η

υγεία.

• Όχι στην ψευδοαυτοαπασχόληση και στην επισφάλεια

Σελ. 6
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Τα δημοσιευόμενα άρθρα και σχόλια ΔΕΝ εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις της ΣΕΚ

Eβδομαδιαίο Eκφραστικό Όργανο

της ΣEK

Διευθυντής: Ανδρέας Φ. Μάτσας

Aρχισυντάκτρια: Δέσποινα Ησαϊα
Tηλ. 22849849, Tηλεομοιότυπο: 22849858

Tυπογραφείo proteas

ΣEK ΛEYKΩΣIAΣ

Tηλ. 22849849, 

Tηλεομοιότυπο: 22-849850  (ΣEK)

22849858 (Γραφείο Tύπου)

ΣEK ΛEMEΣOY

Tηλ. 25861000, 

ΣEK ΛAPNAKAΣ

Tηλ. 24-633633

ΣEK AMMOXΩΣTOY
Tηλ. 23821432, 23821832

ΣEK ΠAΦOY
Tηλ. 26811639, 2693229

«ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ»
ΤΕΤΑΡΤΗ 9/6/2021
Απόδοσις Πάσχα
Κυρίλλου αρχιεπισκόπου
Αλεξανδρείας

ΠΕΜΠΤΗ 10/6/2-2021
Αναλήψεως, Θεοφάνους,
Πανσέμνης των οσίων, 
Αλεξάνδρου.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 11/6/2021

Βαρνάβα & Βαρθολομαίου
αποστόλων, Λουκά Συμφερου-

πόλεως, Βαρνάβα οσ. εν Βάση

ΣΑΒΒΑΤΟ 12/6/2021
Ονουφρίου οσ., Πέτρου εν
Άθω, Ζήνωνος επ. Κουρίου

ΚΥΡΙΑΚΗ 13/6/2021

Τριφυλλίου επ. Λήδρας,

Ακυλίνης μ. Διοδώρου  μ.
Άννης & Ιωάννου. Αντιπά-
τρου Βόστρων.

ΔΕΥΤΕΡΑ 14/6/2021
Ελισσαίου πρ. Μεθοδίου,
Ιουστίνου Πόποβιτς.

ΤΡΙΤΗ 15/6/2021
Ιερωνύμου οσ., Αυγουστίνου
επ. Αμώς πρ. Αχαϊκού, Στε-
φανά απ.

Εορτολογιο

www.sek.org.cy - ergatikifsek@cytanet.com.cy (Γραφείο Τύπου)

EEπιστροφή στην κανονικότητα μας.
Επιτέλους!

*
Το έχει ανάγκη η οικονομία αλλά

και η ψυχική υγεία των πολιτών

ΡΡητορικές μίσους και τοξικότητας
δεν γίνονται αποδεκτές

*
Συναίνεση και τεκμηρίωση τα μόνα

όπλα που οδηγούν στην πρόοδο

ΓΓεμίζουμε μπαταρίες την καλοκαι-
ρινή περίοδο

*
Από τον ερχόμενο Σεπτέμβριο θα

αρχίσουν τα δύσκολα με τη διαχεί-

ριση σοβαρών κοινωνικοοικονομικών

ζητημάτων

ΑΑγώνας, αγώνας, ΑΓΩΝΑΣ διαρκείας
για τους εκπαιδευτικούς στα απο-

γευματινά και βραδυνά προγράμμματα

*
Τα αυτονόητα δυστυχώς δεν είναι

δεδομένα. Η ΣΕΚ, στηρίζει τον δί-

καιο αγώνα τους

ΤΤο Διεθνές Γραφείο Εργασίας ανα-
φέρεται σε παρατεταμένη αύξηση

της ανεργίας Παγκόσμια

*
Το μεγαλύτερο πλήγμα θα το υπο-

στούν οι χώρες που καθυστερούν

τους εμβολιασμούς

ΙΙστορική περίοδος για τη νέα Βουλή

*
Θα κληθεί να διαχειριστεί επί θη-

τείας της κορυφαία ζητήματα

όπως π.χ. οι μεταρρυθμίσεις και το

Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

ΚΚρούει τον κώδωνα η ΣΕΚ

*
Η Κύπρος διέρχεται κρίσιμες ώρες

σε εθνικό, οικονομικό και κοινωνικό

επίπεδο. Μόνη διέξοδος η ενότητα

ΗΗμέτεροι και υμέτεροι θα πρέπει να
συνεργαστούμε για να δούμε και

πάλι φως στη σήραγγα

*
Όλα τα άλλα είναι προφάσεις εν

αμαρτίαις

ΦΦιλτράρουμε όσα ακούμε και όσα
λέμε

*
Μόνο έτσι ο κόσμος θα γίνει καλύ-

τερος

ΏΏθηση θα πρέπει να δοθεί στα ερ-
γασιακά ζητήματα μέσα από τον

Κοινωνικό Διάλογο

*
Εν αναμονή η συνάντηση με την

υπουργό Εργασίας για το συντα-

ξιοδοτικό

ΝΝηφαλιότητα και υπομονή τα μόνα
μας όπλα

*
Τα καλά κόποις κτώνται

ΗΗλιοφάνεια στις καρδιές μας έφε-
ραν τα βελτιωμένα επιδημιολογικά

αποτελέσματα

*
Στην συνείδηση καθενός εναπόκει-

ται η συνέχεια.

@

ΗΚύπρος σταδιακά επανέρχεται

στην κανονικότητα.  Με υπευθυ-

νότητα, με πειθαρχία και υπομονή

κερδίσαμε ως κράτος, (ηγεσία και πο-

λίτες), το πρώτο στοίχημα.  

Παρά το αισιόδοξο κλίμα τα πράγ-

ματα εξακολουθούν να είναι δύσκολα,

γι’ αυτό χρειάζεται ακόμα αρκετή

προσοχή, αφού ο κορωνοϊός κάπου

κρύβεται, όπως

υποστηρίζουν οι ει-

δικοί. 

Οφείλουμε να είμα-

στε προσεκτικοί και

υποψιασμένοι και

με σωστή συμπερι-

φορά να θωρακί-

σουμε αυτό που

κερδίσαμε με μεγά-

λες στερήσεις. 

Πρέπει να διαφυλάξουμε ως κόρη

οφθαλμού και την υγεία και την

ασφάλεια μας, συμπεριφερόμενοι με

αίσθημα ευθύνης μέσα στη νέα τάξη

πραγμάτων που μας έφερε η πανδη-

μία. 

Να είμαστε προσεκτικοί για να απο-

τρέψουμε τυχόν πισωγυρίσματα. Η

αποστασιοποίηση δεν είναι το καλύ-

τερο πράγμα για τις ανθρώπινες σχέ-

σεις, όμως θα πρέπει να συνεχιστεί,

όπως συστήνουν οι ειδικοί επιστήμο-

νες, (οι οποίοι παρά τα οποιαδήποτε

λάθη και παραλείψεις), προσέφεραν

στην κοινωνία σημαντική καθοδή-

γηση. 

Ήδη αντικαταστήσαμε την παραδο-

σιακή χειραψία με τη γροθιά και αυτό

δεν μας στεναχωρεί καθόλου. Αντί-

θετα το συνηθίσαμε. Άλλωστε η γρο-

θιά βγάζει περισσότερη δυναμική από

τη χειραψία.  

Τούτων λεχθέντων οφείλουμε να ευ-

χαριστήσουμε με ιδιαίτερη θέρμη

όλους τους λειτουργούς υγείας (για-

τρούς, νοσηλευτές, παραϊατρικό και

βοηθητικό προσωπικό), που ενωμένοι

με απόλυτη επάρκεια αντιμετωπίζουν

τον κίνδυνο και τον αόρατο εχθρό. 

Πέραν τούτου, με αφορμή και τη στα-

διακή επαναφορά στην κανονικότητα,

λόγοι ευθύνης και συνείδησης μας

υποχρεώνουν να υποδείξουμε και τα

εξής σημαντικά: 

• Πρώτον, να αποφευχθούν κρού-

σματα ακριβείας, αισχροκέρδειας και

κερδοσκοπίας. Οι επαγγελματίες σε

όλους τους χώρους πρέπει να είναι

ιδιαίτερα προσεκτικοί και για την

ποιότητα που προσφέρουν και για τις

τιμές που χρεώνουν. 

• Δεύτερον, πρέπει να υπάρξει από-

λυτος σεβασμός και υψηλού επιπέδου

εξυπηρέτηση σε όσους τουρίστες επι-

λέξουν την Κύπρο για τις διακοπές

τους.  Ομοίως και για τους εσωτερι-

κούς τουρίστες. 

• Τρίτον, να επενδύσουμε στην ασφά-

λεια και στην υγεία με τη σύσταση

Επιτροπών Ασφάλειας σε όλους τους

χώρους εργασίας όπως προνοεί και η

υφιστάμενη νομοθεσία. Να επενδύ-

σουμε στην ποιότητα και στην καθα-

ριότητα και να σεβαστούμε το

περιβάλλον. 

Η κρίση της πανδημίας μας έδειξε

πως οφείλουμε να προστατεύσουμε

την υγεία μας και τον τόπο μας, σαν

τα μάτια μας. Σε όλα τα επίπεδα.

Χωρίς εκπτώσεις, χαλαρώσεις, ελ-

λείμματα και πισωγυρίσματα. 

Υ.Γ.: Εύχομαι και ελπίζω το άνοιγμα

των οδοφραγμάτων να μην αποτελεί

παιγνίδι με τη φωτιά.

Με τη γροθιά να θωρακίσουμε την υγεία μας 

• Όχι στις χειραψίες 

και τα πισωγυρίσματα

Η τοξική ατμόσφαιρα που δημι-

ουργήθηκε από την προεκλογική

εκστρατεία λόγω βουλευτικών εκλο-

γών όχι μόνο κούρασε αλλά προβλη-

μάτισε ακόμη περισσότερο τους

πολίτες και την κοινωνία ευρύτερα.

Η Κύπρος δεν έχει την πολυτέλεια ούτε

για καυγάδες, ούτε και για πισώπλα-

τες μαχαιριές, ούτε

συμφεροντολογικές

προσεγγίσεις που

να υπερκαλύπτουν

το ωφέλιμο, το νό-

μιμο, το πρέπον, το

ηθικό και το δίκαιο.

Βρισκόμαστε πλέον

πλησίον, ελπίζω με

τους εμβολιασμούς, στη σταδιακή

απαλλαγή μας από την πανδημία η

οποία αναπόφευκτα μας έσπρωξε

πολλά βήματα προς τα πίσω.

Είναι η ώρα των ορθολογιστικών

προσεγγίσεων, μακριά από κομματι-

κές ιδεολογίες και παιγνίδια που μας

απομακρύνουν από τους πραγματικό

στόχο που είναι η Ανάπτυξη και η Αν-

θεκτικότητα της κυπριακής οικονο-

μίας και της κοινωνίας ευρύτερα. 

Η μικρή μας πατρίδα μας χρειάζεται

όλους και κανείς δεν περισσεύει. Η

πανδημία αποτελεί μια ισχυρή πρό-

κληση που ενεργοποίησε σε χρόνο

ρεκόρ τους μηχανισμούς της Ευρώπης

ώστε με χρηματοδοτικές ενέσεις να

μπορέσουν τα κράτη μέλη να φρενά-

ρουν τις επιπτώσεις από την υγειονο-

μική κρίση.

Αποτελεί λοιπόν υποχρέωση μας ως

κοινωνία μέσα από την κατάρα της

πανδημίας να διαχειριστούμε με συ-

ναίνεση και σωφροσύνη την ευλογία

που θα προκύψει από το Σχέδιο Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας.

Η 10η Ιουνίου, ημέρα έναρξης των ερ-

γασιών της Βουλής θα πρέπει να

αποτελέσει φωτεινό σηματοδότη  που

θα ανάψει το πράσινο φως  στην

επανεκκίνηση της οικονομίας μέσα

από την εφαρμογή μεταρρυθμίσεων,

εισηγήσεων και προτάσεων της κυ-

πριακής Δημοκρατίας που έχουν τεθεί

ενώπιον της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Οι πολίτες είτε δια της αποχής τους

είτε δια της ψήφου τους  έστειλαν  ξε-

κάθαρο μήνυμα απογοήτευσης αλλά

παράλληλα και μιας μεγάλης εκ βα-

θέων  έκκλησης για ενότητα.

Υπάρχουν σοβαρά κοινωνικά οικονο-

μικά ζητήματα που θα πρέπει να τύ-

χουν διαχείρισης και οφείλουμε όλοι

να δράξουμε της ευκαιρίας. Η ΣΕΚ έχει

καταθέσει πολυσέλιδο έγγραφο με

προτάσεις και εισηγήσεις και θα ανα-

μένει τη συνέχεια με την ελπίδα πως

οι συναινετικές και τεκμηριωμένες το-

ποθετήσεις  θα τύχουν της ανάλογης

αναγνώρισης.

Κτίζουμε το αύριο με εργαλεία, το πρέπον και το ηθικό

• Η μικρή μας πατρίδα μας

χρειάζεται όλους και κανείς

δεν περισσεύει

Της Δέσποινας
Ησαΐα

του Χρίστου
Καρύδη
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Οι υπουργοί Οικονομικών της G7,

των επτά πιο αναπτυγμένων

βιομηχανικά χωρών, συμφώνησαν

να δεσμευτούν στην επιβολή ελάχι-

στου εταιρικού φόρου 15% ανά

χώρα.

“Δεσμευόμαστε να φτάσουμε σε μια

ισότιμη λύση ως προς την κατανομή

των δικαιωμάτων φορολόγησης με

τις χώρες να αποκτούν δικαιώματα

φορολόγησης τουλάχιστον 20% επί

του κέρδους που θα ξεπερνάει ένα

περιθώριο 10% για τις μεγαλύτερες

και πιο κερδοφόρες πολυεθνικές

εταιρείες”, αναφέρει μια ανακοίνωση

των υπουργών που είδε το Reuters.

“Θα φροντίσουμε για τον απαραί-

τητο συντονισμό μεταξύ της εφαρ-

μογής των νέων διεθνών

φορολογικών κανονισμών και της

κατάργησης όλων των φόρων ψη-

φιακών υπηρεσιών”, τονίζεται.

H G7 αποτελείται από τον Καναδά,

τη Γαλλία, τη Γερμανία, την Ιταλία,

την Ιαπωνία, το Ηνωμένο Βασίλειο

και τις Ηνωμένες Πολιτείες.

Koμισιόν 

H Ευρωπαϊκή Επιτροπή, (Koμισιόν),

χαιρετίζει τη συμφωνία των G7 για

ελάχιστο εταιρικό φόρο, η οποία

επετεύχθη κατά τη σύνοδο των G7

νωρίτερα σήμερα.

Η Πρόεδρος της Κομισιόν Φον Ντερ

Λάιεν δήλωσε συγκεκριμένα ότι «χαι-

ρετίζω αυτά τα θετικά νέα από τους

G7 σχετικά με τον ελάχιστο φόρο

εταιρειών».

G7: Συμφωνούν για την επιβολή 
παγκόσμιου ελάχιστου εταιρικού φόρου 15%

Εκπαιδευτικό πρόγραμμα
εκμάθησης παραδοσιακών

τεχνικών και επαγγελμάτων

Τα θεμέλια για τη δημιουργία ενός σύγ-

χρονου εκπαιδευτικού προγράμματος

εκμάθησης παραδοσιακών τεχνικών και

επαγγελμάτων του τόπου μας, τέθηκαν την

περασμένη εβδομάδα με την υπογραφή

ενός τριετούς Μνημονίου Συνεργασίας με-

ταξύ Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και

Βιομηχανίας και Πανεπιστημίου Κύπρου.

Το Μνημόνιο υπέγραψαν σε μία σεμνή τε-

λετή η υπουργός  Νατάσα Πηλείδου και ο

Πρύτανης Τάσος Χριστοφίδης.

Επίκεντρο του Μνημονίου αποτελεί η ερευ-

νητική συνεργασία για παροχή τεχνογνω-

σίας από το Εργαστήριο Ενέργειας και

Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού Κτηρίου, του

Τμήματος Αρχιτεκτονικής, προς την Υπηρε-

σία Κυπριακής Χειροτεχνίας, για τη σύν-

ταξη ενός ολοκληρωμένου πλαισίου το

οποίο θα αποτελέσει τη βάση για την πα-

ροχή πρότυπων εκπαιδευτικών προγραμ-

μάτων σε τρεις, σε πρώτη φάση,

παραδοσιακές τεχνικές, την κεραμική, την

υφαντική και την κεντητική. Μέσα από το

Μνημόνιο καθορίζονται σαφή χρονοδια-

γράμματα για τις εργασίες που απαιτούν-

ται ώστε να γίνει η συγγραφή των

προγραμμάτων κατάρτισης, τα οποία θα

προσφέρονται από το Υπουργείο Ενέρ-

γειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας μέσω της

ΑΝΑΔ.

Όπως ανέφερε η κ. Πηλείδου κατά την

υπογραφή του Μνημονίου, πρωταρχικός

στόχος του Υπουργείου και της Υπηρεσίας

Κυπριακής Χειροτεχνίας, είναι η διάσωση

της πολιτιστικής κληρονομιάς γιατί, όπως

εξήγησε, η μεγαλύτερη απειλή είναι η με-

γάλη ηλικία των έμπειρων επαγγελματιών

του χώρου, οι οποίοι δεν αναπληρώνονται

με ρυθμό που να εξασφαλίζει τη διατήρηση

των παραδοσιακών επαγγελμάτων τους.

Το υπουργείο, πρόσθεσε, είναι διατεθειμένο

να επενδύσει χρόνο αλλά και να χρηματο-

δοτήσει τέτοιου είδους προγράμματα, τα

οποία προστατεύουν, αφενός, την άυλη

κληρονομιά της Κύπρου και, αφετέρου, δί-

νουν διέξοδο σε πολίτες της χώρας να

στραφούν σε εναλλακτικά επαγγέλματα,

προσφέροντάς τους την ευκαιρία να απο-

κτήσουν επαγγελματικές δεξιότητες και

προοπτικές. Με βάση και το χρονοδιά-

γραμμα υλοποίησης του Μνημονίου, τα εκ-

παιδευτικά προγράμματα αναμένεται να

ξεκινήσουν το 2022, κατέληξε η Υπουργός.

Από την πλευρά του ο κ. Χριστοφίδης δια-

βεβαίωσε ότι οι στόχοι του Υπουργείου θα

επιτευχθούν μέσα από αυτή τη συνεργασία

και πρόσθεσε ότι η ακαδημαϊκή εμπειρο-

γνωμοσύνη βρίσκεται στη διάθεση του

Υπουργείου και για περαιτέρω ενίσχυση

της συνεργασίας.

Ηπανδημία του κορωνοϊού θα

προκαλέσει «παρατεταμένη και

σαφή αύξηση της ανεργίας» με τις

χώρες χαμηλού και μεσαίου εισοδή-

ματος που βρίσκονται πίσω στην

κούρσα των εμβολιασμών να δέχον-

ται το μεγαλύτερο πλήγμα, σύμφωνα

με τη Διεθνή Οργάνωση Εργασίας

(ILO).

Τουλάχιστον 220 εκατ. άνθρωποι

αναμένεται να παραμείνουν άνεργοι

σε όλο τον κόσμο φέτος, αρκετά πε-

ρισσότεροι σε σχέση με τα προ της

πανδημίας επίπεδα, με μια αδύναμη

ανάκαμψη της αγοράς εργασίας να

επιτείνει τις υφιστάμενες ανισότη-

τες, ανέφερε η Διεθνής Οργάνωση

Εργασίας (ILO).

Η οργάνωση προέβλεψε βελτίωση

των προοπτικών στα 205 εκατομμύ-

ρια ανέργους την επόμενη χρονιά -

και πάλι πολύ παραπάνω από τα

187 εκατ. που καταγράφηκαν το

2019 πριν από την κρίση του κορo-

νοϊού που προκάλεσε χάος.

Σύμφωνα με τα μοντέλα του ILO,

αυτό ισοδυναμεί σε παγκόσμιο πο-

σοστό ανεργίας 6,3% φέτος, υποχω-

ρώντας στο 5,7% την επόμενη

χρονιά, αλλά και υψηλότερα από το

προ της πανδημίας ποσοστό του

5,4% το 2019.

Πιο βαθιά η πληγή λόγω των

μειωμένων ωρών εργασίας

Ο Στέφαν Κούεν, οικονομολόγος του

ILO και επικεφαλής συντάκτης της

έκθεσης, δήλωσε ότι ο πραγματικός

αντίκτυπος στην αγορά εργασίας

είναι ακόμα μεγαλύτερος αν ληφθούν

υπόψη οι μειωμένες ώρες εργασίας

που επιβλήθηκαν σε πολλούς εργα-

ζόμενους και πολλοί άλλοι παρά-

γοντες.

Η ανάκαμψη δεν θα συνοδευθεί

από αύξηση της απασχόλησης

Η Οργάνωση φοβάται ότι η παγκό-

σμια οικονομική ανάκαμψη δεν θα

δημιουργήσει αρκετές θέσεις εργα-

σίας προκειμένου να υποστηριχθούν

όσοι βρέθηκαν στην ανεργία εξαιτίας

της πανδημίας, αλλά και οι νεοει-

σερχόμενοι στην αγορά εργασίας.

Η παγκόσμια έλλειψη εκτιμάται ότι

θα είναι 75 εκατομμύρια φέτος και

23 εκατομμύρια το 2022.

«Η αύξηση της απασχόλησης δεν θα

επαρκεί για να αντι-

σταθμίσει τις απώ-

λειες που

καταγράφηκαν του-

λάχιστον έως το

2023», ανέφερε το ILO

στην έκθεσή του, με

θέμα: «Παγκόσμια

Απασχόληση και Κοι-

νωνικές Προοπτικές:

Τάσεις 2021».

Η προβλεπόμενη ανά-

πτυξη απασχόλησης

θα είναι πολύ ασθενής

για να προσφέρει αρκετές ευκαιρίες

απασχόλησης σε όσους ήταν ανενερ-

γοί ή άνεργοι στη διάρκεια της παν-

δημίας και για τους νέους που

εισέρχονται στην αγορά εργασίας,

ανέφερε το ILO, για να προσθέσει:

«πολλοί ανενεργοί άνθρωποι θα ει-

σέλθουν στο εργατικό δυναμικό αλλά

δεν θα μπορέσουν να βρουν απασχό-

ληση.»

Επιπροσθέτως, η εκπαίδευση διακό-

πηκε σε πολλές περιοχές λόγω της

ανάγκης να περιοριστεί η πανδημία.

Το ILO επίσης εκτιμά ότι οι θέσεις

εργασίας που θα δημιουργηθούν θα

είναι πιθανότατα χαμηλότερης ποι-

ότητας, με το πρόβλημα να είναι πε-

ρισσότερο σοβαρό στις φτωχότερες

χώρες με μεγάλα ποσοστά μαύρης

οικονομίας. «Η κρίση θα επιδεινώσει

την ανισότητα μέσα και ανάμεσα

στις χώρες τα επόμενα χρόνια,»

υποστηρίζει η Οργάνωση.

Οι γυναίκες, οι νέοι και τα 2 δισ. άν-

θρωποι που απασχολούνται στην

ανεπίσημη οικονομία είναι αυτοί που

έχουν πληγεί περισσότερο, με 108

εκατ. περισσότερους εργαζόμενους

να κατηγοριοποιούνται τώρα ως

φτωχοί ή ακραία φτωχοί συγκριτικά

με το 2019.

Πέντε χρόνια προόδου προς την εξά-

λειψη της φτώχειας των εργαζομέ-

νων ακυρώθηκαν», καταλήγει.

• Μνημόνιο συνεργασίας

υπουργείου εμπορίου 

και πανεπιστημίου Κύπρου

Προβλέψεις για την παγκόσμια ανεργία από την Διεθνής Οργάνωση Εργασίας

Η πανδημία θα επιδεινώσει τις ανισότητες

• Οι γυναίκες, οι νέοι και

τα 2 δισ. άνθρωποι που απα-

σχολούνται στην ανεπίσημη

οικονομία είναι αυτοί που

έχουν πληγεί περισσότερο

Θέση ΣΕΚ

Η ΣΕΚ σε ανακοίνωση της επισημαίνει μεταξύ άλλων ότι η

απόφαση των G7 είναι ένα ζήτημα που μπορεί να δημι-

ουργήσει προβλήματα σε επενδυτικούς προορισμούς

όπως είναι π.χ. η Κύπρος.

Μπορεί όμως, προσθέτει να δημιουργήσει και ευκαιρίες για

διαρθρωτικές αλλαγές προς όφελος του τόπου και της κοινωνίας.
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Την  1 Ιουνίου 2021, το ΓεΣΥ κλείνει δύο χρό-

νια λειτουργίας. Μία από τις μεγαλύτερες

κοινωνικές μεταρρυθμίσεις από ιδρύσεως της

Κυπριακής Δημοκρατίας είναι πλέον πραγμα-

τικότητα. Πλέον έχουμε όλοι το δικαίωμα να το

ονομάζουμε το δικό μας ΓεΣΥ, τονίζεται σε ανα-

κοίνωση του Οργανισμού Ασφάλισης Υγείας 

Όλο αυτό το διάστημα, ο Οργανισμός Ασφάλι-

σης Υγείας κατάφερε να υπερπηδήσει εμπόδια

και αντιξοότητες παραδίδοντας στους δικαιού-

χους ένα ανθρωποκεντρικό

σύστημα υγείας με κοινωνική

υπόσταση. Οι πολίτες μπο-

ρούν πλέον να απολαμβάνουν

το πολυτιμότερο αγαθό, αυτό

της υγείας, και να επιλέγουν

ελεύθερα τις υπηρεσίες που

ιατρικώς χρειάζονται. Το

ΓεΣΥ διασφαλίζει σε όλους

μας δια βίου ισότιμη πρό-

σβαση σε ένα ολοκληρωμένο

φάσμα υπηρεσιών φροντίδας υγείας.

Μετά από τα πρώτα δύο χρόνια λειτουργίας,

στο ΓεΣΥ σήμερα συμμετέχουν πέραν των 1,800

ειδικών ιατρών, 560 προσωπικών ιατρών, 190

παιδίατρων, 150 εργαστηρίων, 550 φαρμα-

κείων, 50 νοσηλευτηρίων και 1,800 άλλων

επαγγελματιών υγείας παρέχοντας σε όλους

εμάς ένα ολοκληρωμένο φάσμα υπηρεσιών

φροντίδας υγείας.

Οι αριθμοί όπως πάντα αποδίδουν με καθαρό-

τητα, αξιοπιστία και ακρίβεια την πραγματικό-

τητα:

892,100 εγγράφηκαν στο ΓεΣΥ και σε κατάλογο

Προσωπικού Ιατρού.

836,000 επισκέφθηκαν Προσωπικούς Ιατρούς.

660,000 επισκέφθηκαν Ειδικούς Ιατρούς.

408,000 επισκέφθηκαν Ειδικούς Ιατρούς για

Διαγνωστικές Εξετάσεις. 

685,000 πήραν φάρμακα.

604,000 έκαναν εργαστηριακές εξετάσεις.

81,000 έλαβαν υπηρεσίες ενδονοσοκομειακής

φροντίδας.

Το ΓεΣΥ αποτελεί μια κοινωνική κατάκτηση ενός

πολυπόθητου στόχου, τον οποίο πετύχαμε με

σκληρή δουλειά, υπομονή και επιμονή, που δεν

επιδέχεται πισωγυρίσματα. Είναι γεγονός ότι

απομένουν προκλήσεις που

θα πρέπει να αντιμετωπι-

στούν. Ο Οργανισμός συνε-

χίζει με την ίδια

αποφασιστικότητα και προ-

σήλωση στον στόχο του για

αναβάθμιση των υπηρεσιών

φροντίδας υγείας με συνο-

δοιπόρους όλους όσους

αποτελούν την ψυχή του:

τους παρόχους και τους δι-

καιούχους.

Αν κάτι άλλωστε δεν έχει αλλάξει από την 1η

Ιουνίου 2019, όταν μπήκε ο θεμέλιος λίθος του

ΓεΣΥ, είναι η ακλόνητη πεποίθηση μας ότι το

ΓεΣΥ είναι μία από τις σημαντικότερες κοινω-

νικές κατακτήσεις του κάθε πολίτη της χώρας

μας.

Ηλεκτρονικά πλέον διευθετούνται
τα ραντεβού στα κρατικά νοσοκομεία
ΟΟργανισμός Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας, (ΟΚΥΠΥ) έθεσε

σε λειτουργία μέσω της αναβαθμισμένης του ιστοσελίδας,

υπηρεσία διευθέτησης ραντεβού σε γιατρούς ή άλλους επαγ-

γελματίες υγείας ηλεκτρονικά και αρκετοί πολίτες έχουν ήδη

εξυπηρετηθεί. Προς το

παρόν, η υπηρεσία αυτή

γίνεται μέσω λειτουργού ο

οποίος έχει οριστεί και ερ-

γάζεται σε κάθε ένα από τα

δημόσια νοσοκομεία ξεχω-

ριστά. 

Συγκεκριμένα και σύμ-

φωνα με τη διαδικασία

που ακολουθείται και έχει

ήδη χρησιμοποιηθεί από

αρκετούς ασθενείς, ο πο-

λίτης μέσω της ιστοσελί-

δας υποβάλλει αίτημα για

την ειδικότητα, τον γιατρό ή άλλον επαγγελματία υγείας, και

το νοσοκομείο από το οποίο θα ήθελε να εξυπηρετηθεί.

Σε διάστημα που δεν ξεπερνά τις δύο ώρες, ο αρμόδιος λει-

τουργός επικοινωνεί μαζί του τηλεφωνικά και γίνεται η διευ-

θέτηση του ραντεβού.

Η διαδικασία είναι η ίδια και αφορά όλους τους γιατρούς όλων

των ιατρικών ειδικοτήτων του ΟΚΥπΥ αλλά και όλες τις πα-

ρεχόμενες από τον Οργανισμό υπηρεσίες. Αυτό σημαίνει ότι ο

ασθενείς δικαιούται μέσω της ηλεκτρονικής υπηρεσίας να δι-

ευθετήσει το ραντεβού του για φυσιοθεραπεία, για διαγνωστι-

κές και άλλες εξετάσεις κ.λπ.

Η λειτουργία της συγκεκριμένης υπηρεσίας, τόνισε εκπρόσω-

πος του ΟΚΥΠΥ, «είναι ένα δείγμα της προσπάθεια που κατα-

βάλλουμε για την αναβάθμιση του Οργανισμού και των

νοσηλευτηρίων μας και εκείνο που είχαμε ως στόχο ήταν να

μπορούν οι ασθενείς μας μέσω της ιστοσελίδας μας «να γνω-

ρίσουν τους γιατρούς και τους άλλους επαγγελματίες υγείας,

να κάνουν την επιλογή τους και να προχωρήσουν στη διευθέ-

τηση ραντεβού με πολύ πιο εύκολο τρόπο και σίγορα με πάρα

πολύ λιγότερη ταλαιπωρία από ό,τι προηγουμένως».

√ Ο Οργανισμός Ασφάλισης
Υγείας κατάφερε να υπερπηδή-
σει εμπόδια και αντιξοότητες
παραδίδοντας στους δικαιού-

χους ένα ανθρωποκεντρικό
σύστημα υγείας 

με κοινωνική υπόσταση

Το ΓεΣΥ μια από τις σημαντικότερες 
κοινωνικές κατακτήσεις

Ικανοποίηση για τη μέχρι στιγμής

πορεία του Εθνικού Πλάνου Εμβολια-

σμών κατά της COVID-19 εξέφρασαν

ο υπουργός Υγείας Κωνσταντίνος
Ιωάννου και η Επίτροπος για την

Υγεία Στέλλα Κυριακίδου, στο περι-

θώριο επίσκεψης που πραγματοποί-

ησαν στο εμβολιαστικό κέντρο που

λειτουργεί στον χώρο της Κρατικής

Έκθεσης στη Λευκωσία.

Ο υπουργός Υγείας επεσήμανε ότι

στην Κύπρο προχωρεί τάχιστα το εμ-

βολιαστικό μας πλάνο, όπως έχει

προγραμματιστεί. Οδεύουμε πρό-

σθεσε, προς τον στόχο που δεν είναι

άλλος από την κάλυψη τουλάχιστον με

μια δόση του εμβολίου του 65% του

πληθυσμού. «Αυτή τη στιγμή περίπου

53% του πληθυσμού έχει εμβολιαστεί

με την 1η δόση και 28% έχει ολοκληρώ-

σει τον εμβολιασμό του. Χτίζουμε το

τείχος ανοσίας, βλέπουμε ήδη τα απο-

τελέσματα από τον εμβολιασμό στη

μείωση στις νοσηλείες όσο και στα

κρούσματα στις ηλικίες που έχουν ήδη

θωρακιστεί που είναι οι άνω των 60

ετών και ειδικά οι άνω των 70. Θέ-

λουμε να ευχαριστήσουμε ακόμα μια

φορά τους πολίτες για την ανταπό-

κριση που δείχνουν και την υπευθυνό-

τητα ανταποκρινόμενοι στο κάλεσμα

για εμβολιασμό και προχωρούμε

οδεύοντας προς τη θωράκιση του

πληθυσμού της Κύπρου».

Από πλευράς της, η Επίτροπος για την
Υγεία  Στέλλα Κυριακίδου εξέφρασε τα
συγχαρητήριά της προς τον υπουργό
Υγείας για την εξαιρετική προσπάθεια
που γίνεται για την εμβολιαστική κά-
λυψη του πληθυσμού κατά της COVID-
19. «Η Κύπρος αυτή τη στιγμή είναι
στις πρώτες θέσεις των κρατών μελών
της ΕΕ όσον αφορά την 1η δόση και

προχωρά. Ταυτόχρονα ήθελα να ευχα-
ριστήσω όλο το ιατρικό και παραϊ-
ατρικό προσωπικό που βρίσκεται στα
Εμβολιαστικά Κέντρα και τους ίδιους
του πολίτες, οι οποίοι με υπευθυνό-
τητα προσέρχονται για εμβολιασμό,
θωρακίζοντας όχι μόνο τον εαυτό
τους, αλλά και τους γύρω τους», υπο-
γράμμισε η κα Κυριακίδου.

«Διαπίστωσα, πρόσθεσε  ότι τηρούν-

ται όλα τα πρωτόκολλά και η προ-

στασία των προσωπικών δεδομένων

στον τρόπο που καλούνται να εμβο-

λιαστούν και η ευκαιρία που είχα να

συνομιλήσω με πολίτες, έδειξε ότι

είναι εξαιρετικά ευχαριστημένοι όχι

μόνο από τον τρόπο οργάνωσης, αλλά

αισθάνονται και πολύ  θετικά απέ-

ναντι στο θέμα του εμβολιασμού. Είναι

σημαντικό όλοι μαζί -και στηρίζομαι

σε όλους- να πολεμήσουμε την παρα-

πληροφόρηση που υπάρχει, διότι μόνο

μέσα από τον εμβολιασμό -και έχουμε

αυτή τη στιγμή τέσσερα εμβόλια που

έχουν εγκριθεί από τον ΕΜΑ ότι είναι

ασφαλή και αποτελεσματικά-, μόνο με

αυτό τον τρόπο θα μπορέσουμε να ξε-

περάσουμε την πανδημία», δήλωσε η

Ευρωπαία Επίτροπος.

Επίσης επανέλαβε ότι ο στόχος που

έχει τεθεί από την Ευρωπαϊκή Επι-

τροπή είναι όπως μέχρι τα μέσα Ιου-

λίου να έχουν προμηθευτεί τα κράτη

μέλη με επαρκή αριθμό δόσεων εμβο-

λίων ώστε να μπορούν να καλύψουν

περίπου το 70% των ενηλίκων. Όσο

πιο γρήγορα εμβολιάζουμε τόσο πιο

αποτελεσματική είναι και η θωράκιση

που υπάρχει για τις μεταλλάξεις. Ο
εμβολιασμός είναι ο μόνος τρόπος
που έχουμε αποτελεσματικός για να
μπορούμε να επιστρέψουμε σε μια
κανονικότητα», είπε.

Ορατά τα αποτελέσματα από τους εμβολιασμούς

Χτίζεται το τείχος ανοσίας

• Εντός δυο ωρών λειτουρ-
γοί  απαντούν  τηλεφωνικά

στο ηλεκτρονικό  μήνυμα
και διευθετούν ραντεβού

√ Ο εμβολιασμός  είναι ο μόνος αποτελεσματικός τρόπος 

για να μπορούμε να επιστρέψουμε σε μια κανονικότητα

ΟΑΥ:
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Εκτίμηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Κύπρο

Ανάπτυξη 3.1% το 2021
και 3.8% το 2022

Το πρώτο τετράμηνο φέτος

Aυξήθηκαν δαπάνες 
και κοινωνικές παροχές

Ανάπτυξη 3,1% το 2021 και 3,8% το 2022

βλέπει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή (Κομι-

σιόν) για την κυπριακή οικονομία στην 10η

έκθεση της μεταπρογραμματικής εποπτείας

για την Κύπρο (PPS) που έδωσε την περα-

σμένη Τετάρτη στη δημοσιότητα, σημει-

ώνοντας ωστόσο ότι δημοσιονομική

προοπτική περιβάλλεται από σημαντικούς

κινδύνους. Η έκθεση συνοψίζει τα κύρια ευ-

ρήματα από τη δέκατη αποστολή παρακο-

λούθησης η οποία πραγματοποιήθηκε από

τις 8-18 Μαρτίου 2021.

Τουρισμός

Ο τουρισμός έπεσε κατακόρυφα το 2020 με

μείωση των εσόδων κατά 85,4%. Το 2021,

μια μέτρια ανάκαμψη αναμένεται, με το ΑΕΠ

να αναμένεται να αυξηθεί κατά 3,1%, καθώς

το ανανεωμένο lockdown στις αρχές του

έτους και τον Απρίλιο έχει ελαττώσει τις

βραχυπρόθεσμες προοπτικές ανάπτυξης

της κυπριακής οικονομίας και οι ταξιδιωτι-

κοί περιορισμοί υποτίθεται ότι θα είναι στη

θέση τους μέχρι να αυξηθεί ο ρυθμός εμβο-

λιασμού.

Ανάκαμψη

Το 2022, η ανάκαμψη προβλέπεται να επι-

ταχυνθεί στο 3,8%, κυρίως λόγω της αυξα-

νόμενης εγχώριας ζήτησης και μιας μικρής

θετικής συμβολής από τις καθαρές εξαγω-

γές. Το σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότη-

τας αναμένεται να έχει σταδιακά θετικό

αντίκτυπο στην οικονομία από το τέλος του

2021 με την εφαρμογή μεταρρυθμίσεων και

επενδύσεων και τελικά να ενισχύσει το ανα-

πτυξιακό δυναμικό της χώρας μεσοπρόθε-

σμα.

Ανεργία

Η έκθεση καταγράφει ακόμα ότι η ανεργία

αυξήθηκε μόνο μετρίως το 2020 σε 7,6% από

7,1% το 2019, με τη βοήθεια μέτρων στήρι-

ξης του εισοδήματος για τη διατήρηση της

απασχόλησης, τα οποία χρηματοδοτήθηκαν

εν μέρει από δάνεια στο πλαίσιο του SURE

(υποστήριξη για τον μετριασμό των κινδύ-

νων ανεργίας σε περίπτωση έκτακτης ανάγ-

κης).

Το 2022, η ανεργία αναμένεται να μειωθεί

στο 7,2%.

Αρνητικοί κίνδυνοι

Οι αρνητικοί κίνδυνοι για τις προοπτικές

ανάπτυξης είναι σημαντικοί, κυρίως όσον

αφορά την πορεία της πανδημίας. Από τη

θετική πλευρά, η ταχύτερη από το αναμενό-

μενο πρόοδος στην εκστρατεία εμβολιασμού

της ΕΕ θα μπορούσε να είναι ένα σημαντικό

όφελος για τον τουριστικό τομέα στην

Κύπρο.

Η έκθεση τονίζει ότι η κρατική  χρηματοδό-

τηση και η ικανότητα αποπληρωμής της

Κύπρου παραμένουν υγιείς.

Απόθεμα μετρητών

Καθ `όλη τη διάρκεια του 2020, η κυβέρνηση

δημιούργησε ένα σημαν-

τικό απόθεμα μετρητών

προκειμένου να εξασφαλί-

σει την απαραίτητη δύ-

ναμη πυρός για την

καταπολέμηση της πανδη-

μίας, την υποστήριξη της

οικονομίας και την αντιμε-

τώπιση πιθανών δυσμε-

νών σεναρίων.

Η θέση ρευστότητας της

Κύπρου προβλέπεται να

καλύψει τις χρηματοδοτι-

κές ανάγκες του τρέχοντος έτους. Μέσω των

εκδόσεων ομολόγων της, η Κύπρος επέδειξε

σταθερή πρόσβαση στην αγορά και ευνοϊκές

συνθήκες χρηματοδότησης

ΜΕΔ

Τέλος καταγράφεται ότι οι τράπεζες σημεί-

ωσαν περαιτέρω πρόοδο στη μείωση των

μη εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ), αλλά

σημαντικές προκλήσεις παραμένουν στον

τραπεζικό τομέα. Παρά την πανδημία, ο

δείκτης ΜΕΔ μειώθηκε κατά 10 ποσοστιαίες

μονάδες καθ `όλη τη διάρκεια του 2020

(φτάνοντας το 17,7% στο τέλος του έτους),

λόγω των πωλήσεων περιουσιακών στοι-

χείων και των διαγραφών. Οι τράπεζες

έχουν επαρκή ρευστότητα και τα αποθέματα

κεφαλαίου παραμένουν σταθερά, με κάποια

διακύμανση μεταξύ των ιδρυμάτων.

Τα προκαταρκτικά δημοσιονομικά αποτελέσματα που ετοιμάστηκαν

από τη Στατιστική Υπηρεσία για την περίοδο Ιανουαρίου-Απριλίου

2021 καταδεικνύουν έλλειμμα της Γενικής Κυβέρνησης της τάξης των

€244,2 εκ. (1,1% στο ΑΕΠ) σε σύγκριση με πλεόνασμα €44,3 εκ. (0,2%

στο ΑΕΠ) για την περίοδο Ιανουαρίου-Απριλίου 2020.

ΔΑΠΑΝΕΣ

Οι συνολικές δαπάνες, κατά την περίοδο Ιανουαρίου-Απριλίου 2021

αυξήθηκαν κατά €440,8 εκ. (+17,0%) και ανήλθαν στα €3.038,3 εκ. σε

σύγκριση με €2.597,5 εκ. την αντίστοιχη περίοδο του 2020. Σημειώνε-

ται ότι, αυτή η αύξηση των δαπανών οφείλεται σε δαπάνες στο πλαί-

σιο των μέτρων στήριξης για αντιμετώπιση των επιπτώσεων του

κορωνοϊού.

Συγκεκριμένα, οι κοινωνικές παροχές αυξήθηκαν κατά €116,1 εκ.

(+11,7%) και ανήλθαν στα

€1.111,8 εκ. σε σύγκριση με

€995,7 εκ. το 2020. Οι απολα-

βές προσωπικού (συμπεριλαμ-

βανομένων των τεκμαρτών

κοινωνικών εισφορών και συν-

τάξεων των δημοσίων υπαλ-

λήλων) αυξήθηκαν κατά €48,8

εκ. (+5,7%) και ανήλθαν στα

€911,0 εκ. σε σύγκριση με

€862,2 εκ. το 2020. Οι επιδοτή-

σεις αυξήθηκαν κατά €265,1 εκ.

και ανήλθαν στα €341,3 εκ. σε

σύγκριση με €76,2 εκ. το 2020.

Η αύξηση στη συγκεκριμένη κα-

τηγορία αποδίδεται κυρίως στα

μέτρα στήριξης των επιχειρή-

σεων λόγω της πανδημίας του

κορωνοϊού. Οι τρέχουσες μετα-

βιβάσεις αυξήθηκαν κατά €6,8 εκ. (+3,4%) και ανήλθαν στα €207,6 εκ.

σε σύγκριση με €200,8 εκ. το 2020. Oι πληρωθέντες τόκοι αυξήθηκαν

κατά €54,5 εκ. και ανήλθαν στα €114,7 εκ. σε σύγκριση με €60,2 εκ. το

2020.

Ο λογαριασμός κεφαλαίου μειώθηκε κατά €46,0 εκ. (-27,8%) και πε-

ριορίστηκε στα €119,7 εκ. σε σύγκριση με €165,7 εκ. το 2020. Η μείωση

αυτή οφείλεται κυρίως στις επενδύσεις πάγιου κεφαλαίου, οι οποίες

μειώθηκαν κατά €41,5 εκ. (-30,4%) και περιορίστηκαν στα €95,2 εκ. σε

σύγκριση με €136,7 εκ. το 2020. Οι άλλες μεταβιβάσεις κεφαλαίου μει-

ώθηκαν κατά €4,5 εκ. (-15,5%) και περιορίστηκαν στα €24,5 εκ. σε σύγ-

κριση με €29,0 εκ. το 2020. Η ενδιάμεση ανάλωση μειώθηκε κατά €4,5

εκ. (-1,9%) και περιορίστηκε στα €232,2 εκ. σε σύγκριση με €236,7 εκ.

το 2020.

ΕΣΟΔΑ

Τα συνολικά έσοδα, κατά την περίοδο Ιανουαρίου-Απριλίου 2021 αυ-

ξήθηκαν κατά €152,2 εκ. (+5,8%) και ανήλθαν στα €2.794,1 εκ. σε σύγ-

κριση με €2.641,9 εκ. την αντίστοιχη περίοδο του 2020.

Συγκεκριμένα, οι συνολικοί φόροι επί της παραγωγής και των εισα-

γωγών αυξήθηκαν κατά €96,4 εκ. (+10,1%) και ανήλθαν στα €1.049,7

εκ. σε σύγκριση με €953,3 εκ. το 2020, εκ των οποίων τα καθαρά έσοδα

του ΦΠΑ (μετά την αφαίρεση των επιστροφών) αυξήθηκαν κατά €57,2

εκ. (+9,2%) και ανήλθαν στα €676,3 εκ. σε σύγκριση με €619,1 εκ. το

2020. Τα έσοδα από τη φορολογία στο εισόδημα και τον πλούτο αυ-

ξήθηκαν κατά €15,5 εκ. (+2,6%) και ανήλθαν στα €601,9 εκ. σε σύγ-

κριση με €586,4 εκ. το 2020. Οι κοινωνικές εισφορές αυξήθηκαν κατά

€55,1 εκ. (+7,1%) και ανήλθαν στα €826,6 εκ. σε σύγκριση με €771,5

εκ. το 2020. Οι κεφαλαιουχικές μεταβιβάσεις αυξήθηκαν κατά €14,3

εκ. (+26,5%) και ανήλθαν στα €68,3 εκ. σε σύγκριση με €54,0 εκ. το

2020. Οι εισπραχθέντες τόκοι και μερίσματα αυξήθηκαν κατά €4,3 εκ.

(+12,1%) και ανήλθαν στα €39,6 εκ. σε σύγκριση με €35,3 εκ. το 2020.

Αντιθέτως, οι τρέχουσες μεταβιβάσεις μειώθηκαν κατά €6,9 εκ. (-

11,8%) και περιορίστηκαν στα €51,2 εκ. σε σύγκριση με €58,1 εκ. το

2020. Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών μειώθηκαν κατά €26,5 εκ. (-

14,4%) και περιορίστηκαν στα €156,8 εκ. σε σύγκριση με €183,3 εκ. το

2020.

Οι αυξήσεις σε ορισμένες κατηγορίες δαπανών και εσόδων αποδίδον-

ται εν μέρει στην πλήρη εφαρμογή του Γενικού Σχεδίου Υγείας από την

01.06.2020.

√ Οι  κοινωνικές παροχές
αυξήθηκαν κατά €116,1 εκ.
(+11,7%) και ανήλθαν στα
€1.111,8 εκ. σε σύγκριση με

€995,7 εκ. το 2020

√ Το έλλειμα αγγίζει
τα 244,2 εκ.

ΜΑΪΟΣ 2021

Κύπρος: 31287 πρόσωπα βρίσκονται στην ανεργία

Ο αριθμός των εγγεγραμμένων ανέργων στο τέλος Μαϊου 2021 έφθασε τα 31287 πρό-

σωπα. Σε σύγκριση μμε το Μάϊο του 2020 σημειώθηκε αύξηση 1683 προσώπων ή 5.7% που

αποδίδεται κυρίως στους τομείς του εμπορίου, των κατασκευών, της μεταποίησης, των

επαγγελματικών επιστημονικών καιι τεχνικών δραστηριοτήτων, αλλά κκαι των νεοεισερ-

χομένων στην αγορά εργασίας.

Αξίζει να σημειωθεί πως, από τον Μάρτιο η εγγεγραμμένη ανεργία ακολουθεί καθοδιική

πορεία ως εξής: Μάρτιος 32933 πρόσωπα, Απρίλιος 32186 και Μάϊος 31287 πρόσωπα.

Σε ετήσια βάση η ανεργία παρουσιάζει την πιο κάτω εικόνα (ως ποσοστό της έρευνας ερ-

γατικού δυναμικού):

2018 8.4%

2019 7.1%

2020 7.6%

2021 7.5%

2022 7.2% πρόβλεψη
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ΗΕπιτροπή δημοσίευσε

υλικό καθοδήγησης σχε-

τικά με τους ενωσιακούς κα-

νόνες για τα πλαστικά

προϊόντα μίας χρήσης και εκ-

δίδει εκτελεστική απόφαση

για την παρακολούθηση και

την υποβολή εκθέσεων σχε-

τικά με τα αλιευτικά εργαλεία

που διατίθενται στην αγορά

και τα απόβλητα αλιευτικών

εργαλείων που περισυλλέγον-

ται. Οι κανόνες αυτοί απο-

σκοπούν στη μείωση των

θαλάσσιων απορριμμάτων

από πλαστικά προϊόντα μίας

χρήσης και αλιευτικά εργαλεία

και προωθούν τη μετάβαση σε

μια κυκλική οικονομία με και-

νοτόμα και βιώσιμα επιχειρη-

ματικά μοντέλα, προϊόντα και

υλικά. Ο εκτελεστικός αντι-

πρόεδρος για την Ευρωπαϊκή

Πράσινη Συμφωνία, Φρανς Τί-

μερμανς, δήλωσε: «Ο περιορι-

σμός της κατανάλωσης

πλαστικών προϊόντων μίας

χρήσης συμβάλλει στην προ-

στασία της υγείας του αν-

θρώπου και του πλανήτη. Οι

κανόνες της Ευρωπαϊκής

Ένωσης αποτελούν ορόσημο

για την καταπολέμηση των

θαλάσσιων απορριμμάτων,

παρέχουν στήριξη σε βιώσιμα

επιχειρηματικά μοντέλα και

μας φέρνουν πιο κοντά σε μια

κυκλική οικονομία όπου τα

επαναχρησιμοποιήσιμα είδη

προτιμώνται έναντι των

ειδών μίας χρήσης. Αυτός

είναι ο σκοπός της Ευρωπαϊ-

κής Πράσινης Συμφωνίας — η

προστασία και η αποκατά-

σταση του φυσικού περιβάλ-

λοντος, με παράλληλη τόνωση

της καινοτομίας από τις επι-

χειρήσεις».

Ρύπανση

Ο επίτροπος Περιβάλλοντος,

Ωκεανών και Αλιείας, Βιργκί-

νιους Σινκέβιτσιους, δήλωσε:

«Οι αρνητικές επιπτώσεις των

πλαστικών αποβλήτων στο

περιβάλλον, στους ωκεανούς,

στη θαλάσσια ζωή αλλά και

την υγεία μας είναι παγκό-

σμιες και δραματικές. Τα πλα-

στικά απόβλητα

εξακολουθούν να συσσω-

ρεύονται και 11.000 τόνοι

αλιευτικών εργαλείων χάνον-

ται ή απορρίπτονται στις θά-

λασσες της ΕΕ κάθε χρόνο, με

αποτέλεσμα να επιδεινώνεται

το πρόβλημα της άδηλης αλι-

είας. Οι κανόνες για τη μείωση

των πλαστικών ρύπων είναι

φιλόδοξοι, ανταποκρίνονται

στις εκκλήσεις των πολιτών

για αποφασιστική δράση και

καθιστούν την ΕΕ πρωτοπόρο

στον παγκόσμιο αγώνα κατά

των θαλάσσιων απορριμμά-

των. Σήμερα κάνουμε ένα

ακόμα βήμα για την καταπο-

λέμηση των σοβαρών επι-

πτώσεων των πλαστικών

προϊόντων μίας χρήσης και

των εγκαταλελειμμένων αλι-

ευτικών εργαλείων, και για

την προσέγγιση σε μια πιο κυ-

κλική οικονομία».

Σύμφωνα με τους κανόνες της

ΕΕ από το 2019 για τα πλα-

στικά προϊόντα μίας χρήσης,

τα κράτη μέλη οφείλουν να

διασφαλίσουν, έως τις 3 Ιου-

λίου του τρέχοντος έτους, ότι

ορισμένα απ' αυτά τα προ-

ϊόντα δεν διατίθενται πλέον

στην αγορά της ΕΕ. Αυτά είναι

επιλεγμένα προϊόντα για τα

οποία υπάρχουν οικονομικά

προσιτές εναλλακτικές λύσεις

χωρίς πλαστικό: μπατονέτες,

μαχαιροπήρουνα, πιάτα, κα-

λαμάκια, αναδευτήρες, καλα-

μάκια στήριξης μπαλονιών

και ορισμένα προϊόντα από

διογκωμένο πολυστυρένιο

(κύπελλα και δοχεία τροφίμων

και ποτών), καθώς και όλα τα

προϊόντα από οξοδιασπώ-

μενα πλαστικά.

Νέοι κανόνες

Στόχος των κατευθυντήριων

γραμμών είναι να διασφαλι-

στεί ότι οι νέοι κανόνες θα

εφαρμόζονται ορθά και ομοι-

όμορφα σε ολόκληρη την ΕΕ. Η

εναρμονισμένη μεταφορά

στην εθνική νομοθεσία είναι

σημαντική για την ομαλή λει-

τουργία της εσωτερικής αγο-

ράς όσον αφορά τα προϊόντα

που καλύπτονται από τους

κανόνες αυτούς. Οι κατευθυν-

τήριες γραμμές εξηγούν κά-

ποιους βασικούς ορισμούς και

όρους και καταρτίστηκαν κα-

τόπιν εκτεταμένων διαβου-

λεύσεων με τα κράτη μέλη και

σε συνεννόηση με ευρύ φάσμα

ενδιαφερόμενων μερών.

Η εκτελεστική απόφαση για

την παρακολούθηση και την

υποβολή εκθέσεων σχετικά με

τα αλιευτικά εργαλεία που

διατίθενται στην αγορά και τα

απόβλητα αλιευτικών εργα-

λείων που περισυλλέγονται

επιτρέπει στα κράτη μέλη να

εκπληρώνουν την υποχρέωσή

τους να αναφέρουν, από το

2022, τα αλιευτικά εργαλεία

που περιέχουν πλαστική ύλη

και τα οποία διατίθενται στην

αγορά και τα αλιευτικά εργα-

λεία που περισυλλέγονται

από τη θάλασσα.

Ιστορικό

Με την οδηγία για τα πλα-

στικά προϊόντα μίας χρήσης,

η ΕΕ μειώνει την ποσότητα

των παραγόμενων αποβλή-

των —η οδηγία καλύπτει 10

πλαστικά αντικείμενα μίας

χρήσης και αλιευτικά εργαλεία

που αντιπροσωπεύουν το με-

γαλύτερο μέρος των απορριμ-

μάτων στις παραλίες της

Ευρώπης— και προωθεί τη

μετάβαση στην κυκλική οικο-

νομία και σε βιώσιμες εναλ-

λακτικές λύσεις.

Πάνω από το 80 % των θα-

λάσσιων απορριμμάτων είναι

πλαστικά. Τα πλαστικά προ-

ϊόντα μίας χρήσης είναι προ-

ϊόντα που χρησιμοποιούνται

μία φορά ή για σύντομο χρο-

νικό διάστημα και κατόπιν

απορρίπτονται. Είναι λοιπόν

πιο πιθανό να καταλήξουν

στις θάλασσές μας απ' ό,τι τα

αντίστοιχα επαναχρησιμο-

ποιήσιμα προϊόντα. Πλαστικά

υλικά συσσωρεύονται σε θά-

λασσες, ωκεανούς και παρα-

λίες στην ΕΕ και παγκοσμίως,

θέτοντας σε σοβαρό κίνδυνο

τη θαλάσσια ζωή και την αν-

θρώπινη υγεία.

Τα πλαστικά είναι βολικά,

χρήσιμα και πολύτιμα υλικά,

αλλά όταν απορρίπτονται

προκαλούν βλάβη στο περι-

βάλλον και επηρεάζουν αρνη-

τικά την οικονομία μας καθώς

βλάπτουν δραστηριότητες

όπως ο τουρισμός, η αλιεία

και η ναυτιλία και συνεπάγον-

ται μεγάλο κόστος καθαρι-

σμού.

Το 80% των θαλασσίων απορριμμάτων
είναι πλαστικά

ΑΓΩΝΑΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΡΥΠΑΝΣΗΣ

ΗΕυρωπαϊκή Εισαγγελία άρχισε να

λειτουργεί την 1η Ιουνίου, με από-

φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Η αντιπρόεδρος της Επιτροπής και

αρμόδια για θέματα αξιών και διαφά-

νειας, Βιέρα Γιούροβα, δήλωσε: «Βρι-

σκόμαστε πλέον στην τελική ευθεία:

Είμαστε έτοιμοι να εγκαινιάσουμε την

πρώτη ανεξάρτητη Ευρωπαϊκή Εισαγ-

γελία, η οποία θα διερευνά και θα

διώκει εγκλήματα εις βάρος του προ-

ϋπολογισμού της ΕΕ. Από την 1η Ιου-

νίου, οι Ευρωπαίοι εισαγγελείς, υπό τη

στιβαρή ηγεσία της κ. Λάουρα Κέβεσι,

θα καταπολεμούν το έγκλημα και θα

διασφαλίζουν ότι δεν θα χάνεται ούτε

ένα ευρώ λόγω διαφθοράς ή απάτης.»

Ο επίτροπος Δικαιοσύνης, Ντιντιέ

Ρεντέρς, δήλωσε τα εξής: «Η έναρξη

λειτουργίας της Ευρωπαϊκής Εισαγγε-

λίας θα ανοίξει μια νέα φάση στην

ιστορία της ευρωπαϊκής ολοκλήρω-

σης. Η βασική αποστολή αυτού του

ευρωπαϊκού οργάνου είναι η προστα-

σία των ενωσιακών κονδυλίων

από εγκληματίες

προς το κοινό συμ-

φέρον των πολιτών

μας. Θα παρακο-

λουθεί την εφαρ-

μογή του

προγράμματος

N e x t G e n e r a -

tionEU, επαγρυ-

πνώντας προκειμένου να

διασφαλίζεται ότι τα κονδύλια θα

χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για

να βοηθήσουν τις οικονομίες μας να

ανακάμψουν από την κρίση.»

Η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία είναι υπεύ-

θυνη να διεξάγει ποινι-

κές έρευνες και

διώξεις για

εγκλήματα

ε ι ς

β ά ρ ο ς

του προ-

ϋπολογι-

σμού της ΕΕ.

Είναι η πρώτη υπε-

ρεθνική εισαγγελία. Διε-

ρευνά και διώκει τα

ακόλουθα είδη απάτης και άλλων εγ-

κλημάτων εις βάρος των οικονομικών

συμφερόντων της ΕΕ:

• απάτη όσον αφορά τις δαπάνες και

τα έσοδα·

• απάτη όσον αφορά τον ΦΠΑ (αν

αφορά δύο ή περισσότερα κράτη μέλη

και ποσό τουλάχιστον 10 εκατ. ευρώ)·

• νομιμοποίηση εσόδων από παράνο-

μες δραστηριότητες όσον αφορά πε-

ριουσιακά στοιχεία που προέρχονται

από απάτη εις βάρος του προϋπολο-

γισμού της ΕΕ·

• ενεργητική και παθητική δωροδοκία

ή υπεξαίρεση εις βάρος των οικονομι-

κών συμφερόντων της ΕΕ·

• συμμετοχή σε εγκληματική οργά-

νωση, αν οι δραστηριότητές της επι-

κεντρώνονται στη διάπραξη

εγκλημάτων εις βάρος του προϋπολο-

γισμού της ΕΕ.

Το νέο αυτό όργανο της Ένωσης μπο-

ρεί επίσης να ερευνά και να διώκει

κάθε άλλη παράνομη δραστηριότητα

που είναι «άρρηκτα συνδεδεμένη» με

αξιόποινη πράξη εις βάρος του προ-

ϋπολογισμού της ΕΕ.

Ανεξάρτητη Ευρωπαϊκή Εισαγγελία

Θα διώκει εγκλήματα σε βάρος
του προϋπολογισμού της Ε.Ε.
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του Χρίστου Καρύδη

«Οι ζωντανοί σας

είναι στα Φυλακι-

σμένα Μνήματα». 

Την άποψη αυτή που κρύβει

μεγάλες ιστορικές αλήθειες

διατύπωσε στο παρελθόν σε

δημόσια διάλεξη που έδωσε

στην Κύπρο ο γνωστός Έλ-

ληνας φιλόλογος και λόγιος

Σαράντος Καργάκος, ο

οποίος απεβίωσε τον Ια-

νουάριο του 2019 σε ηλικία

82 ετών, αφήνοντας πίσω

του τεράστια πνευματική και

πολιτιστική κληρονομιά.

Δανειζόμενος λοιπόν αυτή

τη φράση και βιώνοντας έν-

τονα τα όσα κάθε χρόνο μας

φέρνει ο Μάρτης και ο Απρί-

λης, είτε αυτά αφορούν τον

Γρηγόρη Αυξεντίου ή τον

Βαγορή τον Παλληκαρίδη,

είτε τον Ευαγγελισμό της

Θεοτόκου και την Πρωτα-

πριλιά, αλλά και ο Μάης με

τους απαγχονισμούς των

Μιχαλάκη Καραολή και Αν-

τρέα Δημητρίου, απευθύνω

αρθρογραφική έκκληση προς

την κυπριακή πολιτεία, (κυ-

βέρνηση και βουλή), να

ασχοληθούν με σοβαρότητα

πλέον και συστηματικά με

την ανάδειξη και την προ-

βολή της ιστορίας του

τόπου μας.

Και τούτο γιατί λαοί που ξε-

χνούν την ιστορία τους είναι

καταδικασμένοι σε θάνατο

και αφανισμό. Και τέτοιο

τέλος δεν αξίζει στον Κυ-

πριακό Ελληνισμό. 

Προς την κατεύθυνση αυτή

θα πρέπει λοιπόν να γίνουν

ανάμεσα σ’ άλλα και τα

εξής:

• Να αναβαθμιστεί, να ανα-

δειχθεί και να γίνει πιο εύ-

κολα προσβάσιμος ο χώρος

στον οποίο βρίσκονται τα

Φυλακισμένα Μνήματα.

• Το υπουργείο Παιδείας θα

πρέπει να υποδείξει σε κα-

θηγητές και μαθητές απ’ όλη

την Κύπρο, να επισκεφθούν

το Παγκύπριο Γυμνάσιο, να

δουν την κρύπτη της Φιλικής

Εταιρείας και να έρθουν σε

επαφή με τη Σεβέρειο βι-

βλιοθήκη, που αποτελεί

σύμβολο αγώνα και αντί-

στασης. Η Σεβέρειος, αποτε-

λεί το Πολυτεχνείο της Κύ-

πρου και πρέπει να τυγχάνει

του μέγιστου σεβασμού και

της μέγιστης προβολής.

• Στα δημόσια εκπαιδευτή-

ρια πρέπει να διδάσκεται το

βιβλίο της μ. Κλαίρης Ν. Αγ-

γελίδου, με τίτλο «Κωδικός

Αταλάντη: Μια γυναίκα στην

αντίσταση».  Πρόκειται για

ένα εξαιρετικά καλογραμ-

μένο βιβλίο που αναφέρεται

στον υπέροχο αγώνα της

ΕΟΚΑ 1955-1959 μέσα από

τη γραφή και τη ζώσα μαρ-

τυρία της μακαριστής Κλαί-

ρης που διετέλεσε και

υπουργός Παιδείας της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας την

περίοδο 1993 – 1997.  Η έν-

ταξη του συγκεκριμένου λο-

γοτεχνικού βιβλίου στη

διδακτέα ύλη θα αποτελεί το

καλύτερο μνημόσυνο για τη

συγγραφέα.

• Το ΡΙΚ να προβάλει αξιό-

λογες ταινίες που έχει στο

αρχείο του για τη ζωή και τη

δράση των ηρώων της ΕΟΚΑ

του 1955-59. Υπάρχουν

αξιόλογες ταινίες που αφο-

ρούν τη Μάχη της Σεβερείου,

το Στυλιανό Λένα, τον Χρί-

στο Τσιάρτα, κλπ.

Αυτές δεν έγιναν για να μα-

ζεύουν σκόνη στα συρτάρια

της κρατικής ραδιοτηλεόρα-

σης, η οποία έχει σοβαρό

ρόλο να διαδραματίσει για

την προβολή της ιστορίας

της Κύπρου και του λαού

της.

Συμπέρασμα

Όλα αυτά πρέπει να γίνουν,

γιατί είπαμε «οι ζωντανοί

της Κύπρου βρίσκονται στα

Φυλακισμένα Μνήματα».  Η

ανάδειξη και η προβολή της

ιστορικής κληρονομιάς,

αποτελεί πολιτιστική αξία

τεράστιας σημασίας.

Πολιτεία, ΡΙΚ, ιδιωτική ρα-

διοτηλεόραση και άλλοι φο-

ρείς ας αναλάβουν τις

πελώριες ευθύνες τους,

γιατί όλοι τους σήμερα κά-

θονται αναπαυτικά στις κα-

ρέκλες μιας Δημοκρατίας

που οφείλει και χρωστεί την

ύπαρξη της στη γενιά του

1955, την οποία η Άγκυρα

εργολαβικά προσπαθεί να

αποδομήσει, χρησιμοποιών-

τας τεράστια κονδύλια και

όλα τα αθέμιτα μέσα, (κυ-

ρίως αυτά), που έχει στη

διάθεση της. Η προστασία

της Κυπριακής Δημοκρατίας

στους δύσκολους καιρούς

που ζούμε είναι μεγάλη –

υπερεθνική υπόθεση.

Η ευθύνη λοιπόν της πολι-

τείας και της ραδιοτηλεόρα-

σης κυρίως της δημόσιας,

δεν εξαντλείται στα όσα

προβάλλονται και γίνονται

μια φορά το χρόνο την

εποχή της Πρωταπριλιάς.

Πρόκειται για μια ευθύνη

που δεν μπορεί να έχει ημε-

ρομηνία λήξης…

Χρήζει σοβαρής προβολής η ιστορία της Κύπρου

Πολιτεία, υπουργείο Παιδείας, ΡΙΚ και άλλοι φορείς να αναλάβουν το φορτίο της ευθύνης που τους αναλογεί

Σαράντος Καργάκος

Μιχαλάκης Καραολής

Ανδρέας Δημητρίου

Πανίκος Δημητρίου

Το υπουργείο Παιδείας οφείλει να αναβαθ-

μίσει ποιοτικά «την ημέρα μνήμης του ήρωα

– μαθητή» στη διάρκεια της οποίας στα εκ-

παιδευτήρια της Κύπρου θα γίνονται εκδη-

λώσεις, ημερίδες, φιλολογικά μνημόσυνα

και άλλες δραστηριότητες προς τιμή των

ηρώων – μαθητών.

Οι νέοι μας, για παράδειγμα, δεν γνωρίζουν

σήμερα επαρκώς τον ήρωα – μαθητή Πα-

νίκο Δημητρίου, (πρόσφυγα από τον Άγιο

Μέμνονα Αμμοχώστου), που την Παρα-

σκευή, 17 Ιανουαρίου 1975 παρασύρθηκε

και σκοτώθηκε από Βρετανικό τεθωρακι-

σμένο στη διάρκεια αντιβρετανικής διαδή-

λωσης στις Βάσεις στο Ακρωτήρι. Μιας

διαδήλωσης που έγινε από τους μαθητές,

που λίγους μήνες μετά την Τουρκική ει-

σβολή διαμαρτύρονταν κατά της πολιτικής

των Άγγλων να μεταφέρουν Τουρκοκύπρι-

ους από τις ελεύθερες στις κατεχόμενες πε-

ριοχές.

Αυτό που γίνεται σήμερα με την αποστολή

στα σχολεία μιας σχετικής εγκυκλίου από

τον εκάστοτε υπουργό Παιδείας – που η

καλή ανάγνωση της επαφίεται στον πα-

τριωτισμό εκείνου που θα την αναγνώσει

δεν είναι αρκετό.

Το χρέος αυτής της κοινωνίας και αυτής

της πολιτείας προς τον Ευαγόρα Παλληκα-

ρίδη, τον Πετράκη Γιάλλουρο, τον 16χρονο

Αντρέα Παρασκευά, τον 17χρονο Νίκο

Ευαγόρου, τον 18χρονο Πανίκο Δημητρίου

και τους άλλους ήρωες – μαθητές δεν ξο-

φλάται έτσι εύκολα και ούτε έχει ημερομη-

νία λήξης.

Ήρωες – Μαθητές

• Το βιβλίο «Κωδικός Αταλάντη
της μ. Κλαίρης Ν. Αγγελίδου πρέπει

να διδάσκεται στα σχολεία
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Τα τελευταία χρόνια το μεταναστευ-

τικό πρόβλημα προσλαμβάνει εξαι-

ρετικά ανησυχητικές διαστάσεις σε όλη

την Ευρωπαϊκή επικράτεια. Ιδιαίτερα

έντονο εμφανίζεται στην Κύπρο και

στην Ελλάδα που αποτελούν τα ακραία

σύνορα της Ευρωπαϊκής Ένωσης προς

τη Μέση Ανατολή, η οποία ως περιοχή

βιώνει ένα δικό της πολύχρονο μαρτύ-

ριο.

Όπως  δήλωσε σε πρόσφατη απαντη-

τική του επιστολή προς τη Βουλή, ο

υπουργός Εσωτερικών Νίκος Νουρής η
Λευκωσία και συγκεκριμένα τα «τυφλά»

σημεία, όπως χαρακτηρίζονται οι

άγνωστες δίοδοι διέλευσης αλλοδαπών,

αποτελεί την αχίλλειο πτέρνα της

ασφάλειας όσον αφορά τη ροή οικονο-

μικών μεταναστών αλλά και προσφύ-

γων στις ελεγχόμενες από την Κυπριακή

Δημοκρατία περιοχές, 

Με βάση επίσημα στοιχεία το έτος 2020

υπεβλήθησαν 7.094 αιτήσεις διεθνούς

προστασίας σε σχέση με 13.648 που

υπεβλήθησαν το (προ πανδημίας) έτος

2019. Κατά τους τρεις πρώτους μήνες

του 2021 υπεβλήθησαν 1.680 αιτήσεις

διεθνούς προστασίας.

Η δήλωση του κ. Νουρή έχει ως ακολού-

θως:

Το έτος 2019 διά θαλάσσης έφτασαν

στην Κύπρο 174 άτομα προερχόμενα

από την Τουρκία, ενώ άλλα 243 πρό-

σωπα έφτασαν μέσω Λιβάνου, Συρίας ή

άλλων περιοχών. Το 2020 έφτασαν διά

θαλάσσης (με βάρκες) από την Τουρκία

285 πρόσωπα, 151 έφτασαν από τον

Λίβανο και άλλοι 70 από τη Συρία. Αρ-

κετές χιλιάδες άλλοι πέρασαν στις ελεύ-

θερες περιοχές μέσω κατεχομένων.

Όσον αφορά τον αριθμό των αλλοδα-

πών που ζήτησαν άσυλο μετά από εν-

τοπισμό τους από την Αστυνομία, ο

υπουργός σημειώνει, πως η μεγάλη

πλειοψηφία των ατόμων τα οποία εν-

τοπίστηκαν εντός της επικράτειας της

Κύπρου και πέρασαν παράνομα από τα

κατεχόμενα στις ελεγχόμενες από τη

Δημοκρατία περιοχές, ζητούν όπως

υποβάλουν αίτημα διεθνούς προστα-

σίας. Σύμφωνα πάντα με τον κ. Νουρή,

οι περισσότεροι μετανάστες, οι οποίοι

εισέρχονται παράτυπα στη Δημοκρατία,

περνούν από «τυφλά» σημεία της Πρά-

σινης Γραμμής.  «Συνεπώς, η μεγάλη

πλειοψηφία των παράτυπων μετανα-

στών στην Κύπρο εντοπίζονται στη

Λευκωσία», επισημαίνει.

Συγκεκριμένα, τους πρώτους τρεις

μήνες τρέχοντος έτους η κατάσταση είχε

ως εξής: Τον Ιανουάριο υπεβλήθησαν

αιτήσεις διεθνούς προστασίας από 706

άτομα, τον Φεβρουάριο 256 και τον

Μάρτιο 718. Την ίδια περίοδο, απερρί-

φθησαν (προφανώς εκκρεμούσαν και

από προηγούμενους μήνες) αιτήσεις

413 ατόμων τον Ιανουάριο, 966 τον Φε-

βρουάριο και 1.875 τον Μάρτιο. Προ-

σφυγικό καθεστώς δόθηκε σε πέντε

άτομα τον Ιανουάριο, έξι τον Φεβρουά-

ριο και επτά τον Μάρτιο. Καθεστώς

συμπληρωματικής προστασίας δόθηκε

σε 15 άτομα τον Ιανουάριο, 55 τον Φε-

βρουάριο και 129 τον Μάρτιο. 

Παράλληλα, τον Ιανουάριο, 85 άτομα

απέσυραν τις αιτήσεις τους, ενώ τον

Φεβρουάριο απεσύρθησαν αιτήσεις από

183 αιτητές και τέλος, τον Μάρτιο απέ-

συραν τις αιτήσεις τους 120 άτομα.

Ενδιαφέρον παρουσιάζει η πτυχή της

εγκατάλειψης των σπουδών ή του

χώρου εργασίας από τους αλλοδαπούς,

κάτι για το οποίο το Τμήμα Αλλοδαπών

ενημερώνεται γραπτώς από

τα εκπαιδευτικά ιδρύματα

και αντίστοιχα τους εργο-

δότες. Κι αυτό, όπως εξηγεί

ο κ. Νουρής, γίνεται για να

μπορέσουν οι εργοδότες ή οι

ιδιοκτήτες των σχολών να

αντικαταστήσουν στη συνέ-

χεια τους αλλοδαπούς, που

εγκαταλείπουν τις σπουδές

ή την εργασία τους με άλ-

λους.  

Ανησυχητικές διαστάσεις προσλαμβάνει 
το μεταναστευτικό στην Κύπρο

Η Ευρώπη στην  εποχή
της ψηφιακής ταυτότητας

ΗΕπιτροπή πρότεινε ένα πλαίσιο για την ευρωπαϊκή ψηφιακή ταυτότητα,

η οποία θα είναι διαθέσιμη σε όλους τους πολίτες, τους κατοίκους και

τις επιχειρήσεις της ΕΕ. Οι πολίτες θα μπορούν να αποδείξουν την ταυτότητά

τους και να κοινοποιήσουν ηλεκτρονικά έγγραφα από τα ευρωπαϊκά πορτο-

φόλια ψηφιακής ταυτότητάς τους με ένα απλό πάτημα  στο τηλέφωνό τους.

Θα μπορούν να έχουν πρόσβαση σε διαδικτυακές υπηρεσίες με την εθνική

τους ψηφιακή ταυτοποίηση, η οποία θα αναγνωρίζεται σε όλη την Ευρώπη.

Οι πολύ μεγάλες πλατφόρμες θα υποχρεούνται να δέχονται τη χρήση των ευ-

ρωπαϊκών πορτοφολιών ψηφιακής ταυτότητας κατόπιν αιτήματος του χρή-

στη, για παράδειγμα για την απόδειξη της ηλικίας του. Η χρήση του

ευρωπαϊκού πορτοφολιού ψηφιακής ταυτότητας θα γίνεται πάντα με επι-

λογή του χρήστη.

Η Μαργκρέιτε Βέστεϊγιερ, εκτελεστική αντιπρόεδρος για μια Ευρώπη Έτοιμη

για την Ψηφιακή Εποχή, δήλωσε ότι  «η ευρωπαϊκή ψηφιακή ταυτότητα θα

μας δώσει τη δυνατότητα να κάνουμε τις ίδιες ενέργειες σε οποιοδήποτε κρά-

τος μέλος με αυτές που κάνουμε στη χώρα μας, χωρίς επιπλέον κόστος και

με λιγότερα εμπόδια, είτε πρόκειται για την ενοικίαση διαμερίσματος είτε για

το άνοιγμα τραπεζικού λογαριασμού εκτός της χώρας μας. Και να το πράτ-

τουμε αυτό με ασφαλή και διαφανή τρόπο. Έτσι, θα αποφασίζουμε πόσες

πληροφορίες που μας αφορούν επιθυμούμε να μοιραστούμε, με ποιον και για

ποιο σκοπό. Πρόκειται για μια μοναδική ευκαιρία που θα επιτρέψει σε όλους

μας να βιώσουμε ακόμα περισσότερο τι σημαίνει να ζούμε στην Ευρώπη και

να είμαστε Ευρωπαίοι.»

Το ευρωπαϊκό πλαίσιο για την ψηφιακή ταυτότητα

Στο πλαίσιο του νέου κανονισμού, τα κράτη μέλη θα προσφέρουν στους πο-

λίτες και στις επιχειρήσεις ψηφιακά πορτοφόλια στα οποία θα μπορούν να

συνδέουν την εθνική τους ψηφιακή ταυτότητα με αποδεικτικά έγγραφα

άλλων προσωπικών τους ιδιοχαρακτηριστικών (π.χ. άδεια οδήγησης, πτυ-

χία, τραπεζικό λογαριασμό). Τα πορτοφό-

λια αυτά μπορούν να παρέχονται από

δημόσιες αρχές ή από ιδιωτικούς φορείς,

υπό την προϋπόθεση ότι αναγνωρίζονται

από κράτος μέλος.

Τα νέα ευρωπαϊκά πορτοφόλια ψηφιακής ταυτότητας θα δώσουν τη δυνα-

τότητα σε όλους τους Ευρωπαίους να έχουν πρόσβαση σε υπηρεσίες διαδι-

κτυακά χωρίς να χρειάζεται να χρησιμοποιούν ιδιωτικές μεθόδους

ταυτοποίησης ή να κοινοποιούν προσωπικά δεδομένα χωρίς λόγο. Με τη

λύση αυτή θα έχουν πλήρη έλεγχο των δεδομένων που μοιράζονται.

Η ευρωπαϊκή ψηφιακή ταυτότητα θα είναι:

Διαθέσιμη σε όποιον επιθυμεί να την χρησιμοποιήσει: Κάθε πολίτης της ΕΕ,

κάτοικος και επιχείρηση στην Ένωση που επιθυμεί να κάνει χρήση της ευ-

ρωπαϊκής ψηφιακής ταυτότητας θα μπορεί να το πράξει.

Ευρέως χρησιμοποιήσιμη: Τα ευρωπαϊκά πορτοφόλια ψηφιακής ταυτότητας

θα μπορούν να χρησιμοποιούνται ευρέως είτε ως τρόπος ταυτοποίησης των

χρηστών είτε για την απόδειξη ορισμένων προσωπικών χαρακτηριστικών,

με σκοπό την πρόσβαση σε δημόσιες και ιδιωτικές ψηφιακές υπηρεσίες σε

ολόκληρη την Ένωση.

Οι χρήστες θα έχουν τον έλεγχο των δεδομένων τους: Τα ευρωπαϊκά πορτο-

φόλια ψηφιακής ταυτότητας θα επιτρέπουν στους πολίτες να επιλέγουν

ποιες πτυχές της ταυτότητας, των δεδομένων και των πιστοποιητικών τους

κοινοποιούν σε τρίτα μέρη, καθώς και να παρακολουθούν τέτοιες κοινοποι-

ήσεις. Ο έλεγχος από τους χρήστες διασφαλίζει ότι θα κοινοποιούνται μόνο

πληροφορίες που χρειάζεται να κοινοποιηθούν.

Για να γίνει πραγματικότητα το συντομότερο δυνατόν, η πρόταση συνοδεύε-

ται από σύσταση. Η Επιτροπή καλεί τα κράτη μέλη να καθορίσουν κοινή ερ-

γαλειοθήκη έως τον Σεπτέμβριο του 2022 και να αρχίσουν αμέσως τις

απαραίτητες προπαρασκευαστικές εργασίες. Η εν λόγω εργαλειοθήκη θα

πρέπει να περιλαμβάνει την τεχνική αρχιτεκτονική, πρότυπα και κατευθυν-

τήριες γραμμές για τις βέλτιστες πρακτικές.

√ Η μετανάστευση στην Κύπρο
με αριθμούς    

√ Οι περισσότεροι μετανάστες, 
οι οποίοι εισέρχονται παράτυπα
στη Δημοκρατία, περνούν από
«τυφλά» σημεία της Πράσινης
Γραμμής

√ Πρόταση-σύσταση της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής

ΣΕΚ: Δεν αντέχει άλλους
μετανάστες

Η Κύπρος λόγω και της γεωγραφι-
κής της θέσης, αλλά λόγω και της
συνεχιζόμενης πολύχρονης Τουρκι-
κής κατοχής, είναι θύμα λαθρομετα-
νάστευσης και άλλων συναφών
προβλημάτων που δημιουργούνται
από τις παράνομες μετακινήσεις
διαφόρων ομάδων ανθρώπων. Δια-
τυπώνοντας την αρχή πως, η νό-
μιμη μετανάστευση είναι
καλοδεχούμενη, υπογραμμίζουμε με
σαφήνεια πως, η παράνομη απορ-
ρίπτεται. Όπως βέβαια απορρίπτε-
ται κάθε είδους παρανομία.

Η Κύπρος με τις περιορισμένες οι-
κονομικές και γεωγραφικές δυνατό-
τητες της δεν αντέχει άλλους
μετανάστες. Δεν αντέχει ούτε και
άλλη δημογραφική αλλοίωση. Γι’
αυτόν ακριβώς τον λόγο, οι προ-
σπάθειες που καταβάλλει η κυβέρ-
νηση για επίλυση και
ελαχιστοποίηση των προβλημάτων,
είναι προς την ορθή κατεύθυνση.

Δ. Ησαϊα
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Ηπροεκλογική περίοδος, η αποτύ-

πωση ποιοτικών στοιχείων ως

προς την αντίληψη του κοινωνικού συ-

νόλου σε συγκεκριμένα στοιχεία που

συνθέτουν την Κυπριακή πραγματικό-

τητα ως προς τα οργανωμένα σύνολα,

όπως βέβαια και το αποτέλεσμα της

εκλογικής διαδικασίας, συμπεριλαμ-

βανομένης και της αποχής, στέλνουν

συγκεκριμένα μηνύματα που θα πρέπει

να αξιολογηθούν και να αποτελέσουν

τη βάση των απαιτούμενων αλλαγών.

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, γίνεται κα-

τανοητή η αναπροσαρμογή και αλλη-

λοκάλυψη διαφορετικών ιδεολογιών

στη βάση των δεδομένων που δημιουρ-

γεί αλλά και που βιώνει η κοινωνία

των πολιτών σε μια πιο ορθόδοξη και

ορθολογιστική προσέγγιση των καθη-

μερινών αναγκών, αξιοποιώντας την

ίδια στιγμή και το υφιστάμενο θεσμικό

πλαίσιο, τόσο στην Κύπρο όσο και σε

ευρύτερα Ευρωπαϊκό επίπεδο.

Οι προκλήσεις που δημιουργούνται

στη βάση των αλλαγών που παρατη-

ρούνται στην ίδια την αγορά εργασίας

και μέσα από τις μονοδιάστατες  νεο-

φιλελεύθερες τάσεις σε αντιδιαστολή

με την ουτοπική ταξική πάλη, οδηγούν

σε ένα νέο μοντέλο ανάπτυξης όπου θα

πρέπει να συνυπάρχουν οι αναπτυξια-

κές προοπτικές με το στοιχείο της κοι-

νωνικής δικαιοσύνης.

Η εφαρμογή της Ευρωπαϊκής απόφα-

σης για την αξιοποίηση του Σχεδίου

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ο

πρόσφατος καταρτισμός του από την

Κυβέρνηση, τους τεχνοκράτες των εμ-

πλεκόμενων Υπουργείων και τους κοι-

νωνικούς εταίρους μέσα από την

κατάθεση συγκεκριμένων δράσεων,

μπορεί να μετουσιώσει τη θεωρία σε

πράξη.

Η στήριξη των αρχών και αξιών της

Ένωσης, στη βάση και της ανθρωπο-

κεντρικής προσέγγισης και της στόχευ-

σης για κοινωνική συνοχή, δημιουργεί

τις ικανές και αναγκαίες συνθήκες,

έτσι ώστε να δοθεί έμφαση στην ανά-

καμψη μέσω της οικονομικής και επι-

χειρηματικής ανάπτυξης, με βασική

συνιστώσα τους εργαζόμενους και την

ενίσχυση της απασχόλησης, όπως και

της ανθεκτικότητας, μέσα από τις

απαραίτητες μεταρρυθμίσεις για βιώ-

σιμη και αειφόρο ανάπτυξη.

Η προοπτική που δημιουργείται και

αποτελεί βασική απαίτηση και της

ίδιας της κοινωνίας, θα πρέπει να συ-

νυπάρχει με την αυθεντικότητα και την

καθαρότητα όσων συμμετέχουν στη

διαδικασία λήψης και υλοποίησης των

αποφάσεων. Σε αυτή την προοπτική,

δεν μπορεί να υπάρχουν χαρακτηρι-

στικά ανεπάρκειας και προσωπικών

σκοπιμοτήτων για κανένα πολιτικό,

πολιτευτή, δημόσιο αξιωματούχο ή

συνδικαλιστή (εκπρόσωπο εργαζομέ-

νων ή εκπρόσωπο εργοδοτών).

Παράλληλα, οι αποφάσεις θα πρέπει

να έχουν πολιτικό και κοινωνικό

νόημα, το οποίο να γίνεται αντιληπτό

και κατανοητό από τους πολίτες και

ιδιαίτερα τους άμεσα επηρεαζόμενους,

για να μπορεί να υπάρξει η αίσθηση

της συναπόφασης, δημιουργώντας

συνθήκες και δυναμική ανάπτυξης στο

πλαίσιο της κοινωνικής οικονομίας

της αγοράς.   

Αναντίλεκτα, σε αυτό το πλαίσιο των

διαφοροποιήσεων και των κοινωνικών

αλλαγών, έχει επιβεβαιωθεί μέσα και

από τις συνέπειες της πανδημίας πως,

η οικονομία δεν αυτορυθμίζεται από-

λυτα και ο ρόλος του κράτους ως συ-

νιστώσα στήριξης των παραγωγικών

τομέων, όπως επίσης και καθορισμού

του πλαισίου πρόνοιας, δικαίου και

κοινωνικής διάστασης, παραμένει κεν-

τρικός.

Αναπόφευκτα, σε μια κοινωνία που

αλλάζει ως προς τις αντιλήψεις, τις

προτεραιότητες και ανάγκες, το μορ-

φωτικό επίπεδο και τις διεκδικήσεις

της, ομοίως και η αγορά εργασίας επι-

βάλλοντας τις αναγκαίες αναπροσαρ-

μογές, ενισχύοντας την κατάρτιση και

εδραιώνοντας τις συλλογικές συμβά-

σεις για προστασία των εργαζομένων,

ο λόγος και η τεκμηρίωση θα πρέπει να

αναβαθμιστούν ανάλογα ποιοτικά.

Σε αυτό το απαραιτήτως αναδιαμορ-

φούμενο περιβάλλον, η ρύθμιση που

αφορά την ηθική διάσταση και των

μέσων κοινωνικής δικτύωσης θα πρέ-

πει να είναι ανάλογη, έτσι ώστε να εμ-

πεδωθεί στην πράξη η ηλεκτρονική δη-

μοκρατία σε αντιδιαστολή της

ηλεκτρονικής ασυδοσίας. Αδιαπραγ-

μάτευτα, ο σεβασμός προς το σύνολο

της κοινωνίας, επιβάλλει την απο-

στροφή στο λαϊκισμό, στη στείρα άρ-

νηση και στη δημιουργία

ατεκμηρίωτων και επιφανειακών εντυ-

πώσεων αφενός και αφετέρου, στην

απάλειψη του εύκολου, ανέξοδου και

αβίαστου βρίζειν και στην καταρρά-

κωση προσωπικής, συλλογικής ή

άλλης μορφής αξιοπρέπειας. 

Η όποια επιφανειακή και αβίαστη,

ίσως και σπασμωδική κίνηση για εντυ-

πωσιασμό και δημαγωγία, θα απομα-

κρύνει ακόμα περισσότερο την

κοινωνία από την πολιτική, καθώς θα

επιβεβαιωθεί η αδυναμία κατανόησης

των επισημάνσεων και των μηνυμάτων

που εκπέμπει η κοινωνία μας που αλ-

λάζει, όπως και η έλλειψη πρόθεσης

για προώθηση των απαιτούμενων αλ-

λαγών, με ότι αυτό συνεπάγεται για το

επίπεδο της συμμετοχικής δημοκρα-

τίας. 

Το πρώτο μεγάλο βήμα γίνεται όταν

αντιληφθούμε την αλλαγή και αποδε-

χτούμε ότι το πρόβλημα λύνεται όταν

αποφασίσουμε και μπορέσουμε να γί-

νουμε μέρος της λύσης. Το επόμενο ση-

μαντικό βήμα, είναι η κατανόηση των

νέων δεδομένων, στη βάση του ότι δεν

ευθύνεται η κοινωνία που αλλάζει

αλλά εμείς αν δεν μπορέσουμε να ανα-

προσαρμοστούμε συνειδητά και ανά-

λογα. 

Οι ταχύτητες που αναπτύσσονται είναι

ίσως πολύ πιο γρήγορες απ’ ότι ενδε-

χομένως να μπορούμε ή να θέλουμε να

πιστέψουμε, σε βαθμό που οι μεταρ-

ρυθμιστικές αλλαγές και αναπροσαρ-

μογές θα πρέπει να γίνουν πολύ πιο

άμεσα. Σε αυτή τη διαδικασία, το τε-

λευταίο αλλά εξίσου σημαντικό βήμα

αφορά την απομυθοποίηση της ψευ-

δαίσθησης που αφορά την αναντικα-

τάστατη ηγετική παρουσία. Μέσα από

αυτό τον τελευταίο βηματισμό, θα

πρέπει να είναι εκ προοιμίου κατα-

νοητό και αποδεκτό πως, η αποτυχία

προσέγγισης των νέων κοινωνικών δε-

δομένων μέσα από την αλληλουχία και

τη συνέπεια λόγων και έργων μας οδη-

γεί στο σπίτι μας και αυτό αφορά

όλους όσους λαμβάνουν αποφάσεις ή

σχεδιάζουν, καθορίζουν, προωθούν ή

και εφαρμόζουν πολιτικές, είτε σε πο-

λιτειακό, κομματικό, συνδικαλιστικό ή

όποιο άλλο επίπεδο.

Σε αυτό το μεταβατικό στάδιο, εκείνο

που ενδεχομένως να χρειάζεται να

υπάρξει αντισταθμιστικά, πέραν από

την ηθική στην πολιτική, την καθαρό-

τητα, την αυθεντικότητα και την κοι-

νωνική ευαισθησία, αντίληψη και

υπευθυνότητα, ως σημαντική παράμε-

τρος και ειδοποιός διαφορά είναι η

πνευματικότητα που θα πρέπει να χα-

ρακτηρίζει κάθε έκφανση δράσης.

Αυτή η παράμετρος, δεν θα βοηθήσει

μόνο στην κατανόηση της εν εξελίξει

διαφοροποιούμενης κοινωνίας, αλλά

θα συμβάλει συνδράμοντας στη δημι-

ουργία μιας πιο υγειούς, κοινωνικά δί-

καιης, αλληλέγγυας και ευημερούσας

κοινωνίας.    

Αξίζει τουλάχιστον η προσπάθεια- Το

οφείλουμε στην επόμενη ημέρα που θα

πρέπει να ξημερώσει σωστά, αισιό-

δοξα και συλλογικά.

Επισημάνσεις και μηνύματα
μιας κοινωνίας που αλλάζει

√ Το πρώτο μεγάλο βήμα γίνεται όταν αντιληφθούμε την αλλαγή και
αποδεχτούμε ότι το πρόβλημα λύνεται όταν αποφασίσουμε και
μπορέσουμε να γίνουμε μέρος της λύσης.

√ Αναπόφευκτα, σε μια κοινωνία που αλλάζει ως προς τις αντιλή-
ψεις, τις προτεραιότητες και ανάγκες, το μορφωτικό επίπεδο και
τις διεκδικήσεις της, ο λόγος και η τεκμηρίωση θα πρέπει να ανα-
βαθμιστούν ανάλογα ποιοτικά.

√ Η όποια επιφανειακή και
αβίαστη, ίσως και σπασμωδική
κίνηση για εντυπωσιασμό και
δημαγωγία, θα απομακρύνει

ακόμα περισσότερο την κοινω-
νία από την πολιτική

Του Αντρέα Φ.
Μάτσα

Γενικού 

Γραμματέα ΣΕΚ

√ Οι ταχύτητες που αναπτύσσονται είναι ίσως πολύ πιο γρήγορες απ’
ότι ενδεχομένως να μπορούμε ή να θέλουμε να πιστέψουμε, σε βαθμό
που οι μεταρρυθμιστικές αλλαγές και αναπροσαρμογές θα πρέπει
να γίνουν πολύ πιο άμεσα
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Παραινέσεις για να ξεμπλοκάρεις
από ό,τι σε κρατάει δέσμιό του

Ξεκίνα να διεκδικείς! Δεν υπάρχει άλλος τρόπος για ξεμπλο-
κάρεις ό,τι σε μπλοκάρει. Χρειάζεται θάρρος. Και θάρρος

δεν σημαίνει πως θα σταματήσεις να φοβάσαι. Δεν σημαίνει
πως θα πατήσεις τον φόβο σου κάτω και θα τον τσαλακώσεις.

Ποιος δε φοβάται τίποτα; Είναι ουτοπικό να το πιστεύεις αυτό
και τελικά, χάνεις χρόνο.

Ξεκίνα να διεκδικείς με θάρρος. Και θάρρος σημαίνει πως ενώ
υπάρχει ο φόβος μέσα σου (δεν είσαι ο φόβος σου), συνεχίζεις
να προχωράς. Δεν τον ταΐζεις περισσότερο από όσο χρειάζε-
ται. Πόσο χρειάζεται; Ίσα ίσα να σε ξεβολέψει ελαφρώς. Να σε
κάνει να αισθανθείς πως ήρθε
η ώρα να ξεμπλοκάρεις από
αυτά που σε κρατάνε πίσω.

Συνήθως αυτά που σε κρατάνε
πίσω έχουν σχέση με κάτι που
έγινε στο παρελθόν. Μία τραυ-
ματική σχέση, μία δουλειά που
απολύθηκες ή δεν πληρωνόσουν όσο σου άξιζε. Μία κακοποι-
ητική συμπεριφορά. Μία προδοσία από μία φιλία.

Μία υπόσχεση που έβαλες στον εαυτό σου, όπως να χαμογελάς
πιο συχνά ή να χάσεις 5 κιλά ή να τρως πιο υγιεινά. Και δεν
την  κράτησες. Σε κρατάει πίσω κάτι που είπε κάποιος άλλος
για εσένα και εσύ του έδωσες πολύ σημασία. Πιο πολύ από όσο
του αξίζει γιατί απλά ήταν η γνώμη κάποιου άλλου ανθρώ-
που.

1ο βήμα: Δες τι σε μπλο-

κάρει. Αναγνώρισε το και

δες από που προέρχεται

και πώς συνδέεται με το

παρόν σου. Βεβαιώσου

πως έχει τη σχέση που εσύ

επιλέγεις!

2ο βήμα: Για να προχωρή-

σεις πρέπει πρώτα να

βρεις προς τα πού θέλεις

να προχωρήσεις. Τι είναι

αυτό που θέλεις, πώς θα

ένιωθες αν το είχες και τί

είσαι διατεθειμένος να κά-

νεις για αυτό.

3ο βήμα: Άλλαξε το σημείο

εστίασης. Κοιτά αυτό που

σε πλήγωσε, από μία διαφορετική οπτική. Μπορείς να επιλέ-

ξεις εσύ πως θα το κοιτάξεις και τί θα μάθεις από αυτό.

Αυτό δε σημαίνει πως θα σταματήσει να είναι τραυματικό. Ή

πως δεν πόνεσες όταν συνέβη. Σίγουρα όμως έμαθες κάτι από

αυτό, κάτι σημαντικό για εσένα. Σε βοήθησε να δεις τί θέλεις

και τί δε θέλεις για την επόμενη φορά. Εστίασε στα χρήσιμα

μαθήματα που πήρες.

4ο βήμα: Υπάρχουν τρόποι να ξεμπλοκάρεις από τα τροχοπέ-

δια που πολλές φορές εμείς οι ίδιοι βάζουμε σε εμάς. Πάρ’το

απόφαση και ζήτησε βοήθεια, καθοδήγηση από κάποιον ειδικό

(σύμβουλο, coach, ψυχοθεραπευτή). Δεν είσαι μόνος σε αυτό,

όλοι μας έχουμε περάσει από αντίστοιχες καταστάσεις.

Είναι σημαντικό να δεις ποιοι μηχανισμοί σου λειτουργούν

καλά και σε φέρνουν σε μία επιθυμητή κατάσταση και να τους

χρησιμοποιείς σε αυτά που δεν λειτουργούν όσο καλά θα ήθε-

λες.

5ο βήμα: Δες τι έχεις στο τώρα. Ευγνωμοσύνη για το τώρα. Η

ευγνωμοσύνη είναι μία πανίσχυρη πρακτική, δεν είναι θεωρία.

Μέσω της ευγνωμοσύνης, εδραιώνεσαι στο παρόν και θυμάσαι

πως τίποτα δεν είναι δεδομένο, τίποτα δεν είναι σταθερό και

μόνιμο και τίποτα δεν κρατάει για πάντα!

6ο βήμα: Ξεκίνα να επενδύεις σοβαρά στον εαυτό σου. Στην

ενίσχυση της αυτοπεποίθηση σου, στα ταλέντα σου, στους

στόχους σου, στη δύναμη σου.

7ο βήμα: Διεκδίκησε  τη ζωή σου έτσι ακριβώς όπως τη θέλεις

και όπως την ονειρεύεσαι. Ακόμα και αν κάνεις λάθη, ακόμα

και αν φοβάσαι, συνέχισε να διεκδικείς με θάρρος.

Πού πάει ο χαμένος χρόνος σας; Η πίεση
χρόνου επηρεάζει την ποιότητα της εργα-

σίας, καταπιέζει την προσωπική ζωή και ανα-
πόφευκτα οδηγεί στο άγχος. Εντοπίζουμε τις 9
συχνότερες διαρροές χρόνου και σας προτεί-
νουμε  9 τρόπους αποτελεσματικής οργάνωσης.
Γιατί ο χρόνος είναι χρήμα και εμείς δεν είμαστε
για έξοδα...

”Θα μπορούσα να είχα κάνει περισσότερα
πράγματα σήμερα...”

Στις μέρες μας πολλοί άνθρωποι δηλώνουν
”πίεση χρόνου”, ενώ είναι πάντα πνιγμένοι στη
δουλειά, χωρίς τα αποτελέσματα να δικαιώ-
νουν τον κόπο τους.

Αποτέλεσμα; Εκνευρισμός, αδυναμία να ολο-
κληρωθούν ακόμα και οι φαινομενικά μικρές ή
ασήμαντες υποχρεώσεις, περιορισμένος ή ανύ-
παρκτος χρόνος για κοινωνική/προσωπική
ζωή και ατελείωτη λίστα υποχρεώσεων και εκ-
κρεμοτήτων.

Έτσι δημιουργείται έντονο άγχος, ενώ παράλ-
ληλα απειλείται η αυτοεκτίμησή μας, αφού αρ-
χίζουμε να αμφιβάλλουμε για την αξία και τις
ικανότητές μας.

Πριν καταλήξετε σε οποιοδήποτε συμπέρασμα
για τις δεξιότητες ή τυχόν αδυναμίες σας, προ-
τείνουμε να εντοπίσετε τα σημεία εκείνα που
μπορεί να ”κλέβουν” τα πολύτιμα λεπτά της
ημέρας σας:

• Τηλεφωνήματα

• Κακή διαχείριση της ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας. Μήπως ο φάκελος εισερχομένων στο
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας έχει μέγεθος τη-
λεφωνικού καταλόγου; Πόσο συχνά διακόπτετε
την εργασία σας, για να διαβάσετε εισερχόμενα
μηνύματα;

• Η απασχόληση του ”ενός λεπτού”.

Σκεφτείτε πόσο συχνά σας διακόπτουν μόνο για
1 λεπτό ενώ εργάζεστε, για να δώσετε μια
απάντηση ή να σας ενημερώσουν για κάτι.
Μετά από κάθε διακοπή, χρειάζεστε περίπου 5-
6 λεπτά για να επανέλθετε στην εργασία σας.

• Κακή διαχείριση των συσκέψεων.

Αναλογιστείτε το χρόνο που δαπανάτε εβδομα-
διαία στην προετοιμασία, την υλοποίηση και
τον απολογισμό συσκέψεων.

• Καθήκοντα που θα έπρεπε να αναθέσετε. Εάν
προτιμάτε να τα κάνετε όλα μόνοι σας, δεν θα
τελειώσετε ποτέ.

• Αναβλητικότητα και αποφυγή λήψης αποφά-
σεων.

Μήπως η ”σκληρή δουλειά” που έχετε στο μυαλό
σας είναι μια σχετικά εύκολη δουλειά που δεν
έγινε στο χρόνο που έπρεπε;

• Συγκεγχυμένοι στόχοι και προτεραιότητες.

Όταν δεν ξέρουμε πού πάμε, δεν πάμε πουθενά.

• Αδυναμία στην άρνηση. Μήπως μη θέλοντας
να στενοχωρήσετε τους άλλους ή από φόβο για
πιθανές συνέπειες, δεν λέτε ποτέ ”όχι” αν σας
ζητήσουν μια δουλειά παραπάνω;

• Ακαταστασία στο γραφείο.

Κάθε χαρτί επάνω στο γραφείο σας αποσπά
την προσοχή 5 φορές την ημέρα. Σκεφτείτε
πόσο χρόνο χάνετε, ψάχνοντας κάτι που είναι

«θαμμένο» κάτω από τα χαρτιά σας.

Η καλή διαχείριση του χρόνου απαιτεί καθαρή
σκέψη, και καλό προγραμματισμό.

Ξεκινήστε λοιπόν σήμερα:

• Γράψτε σε μια κόλλα χαρτί: Είναι εξαιρετικά
δύσκολο να εντοπίσουμε το χρόνο που χάνεται
καθημερινά σε ”ασήμαντα πράγματα” (τηλέ-
φωνα, e-mail κ.ά.).

Καταγράψτε με ακρίβεια για λίγες ημέρες τις
δραστηριότητες και το χρόνο που δαπανάτε σε
αυτές.

• Επικεντρωθείτε στα σημαντικά: Σύμφωνα με
την αρχή του Pareto (80:20), το 80% του αποτε-
λέσματος προκύπτει από το ”κρίσιμο” 20% της
προσπάθειας.

Δώστε προτεραιότητα εκεί που χρειάζεται.

• Βρείτε τον παραγωγικό σας χρόνο: Εαν εργά-
ζεστε 7½ ώρες την ημέρα, έχετε περίπου 1.500
παραγωγικές ώρες ετησίως. Ανακαλύψτε τις
ώρες που είστε ιδιαίτερα παραγωγικοί, για να
δουλέψετε τα πιο δύσκολα και επίπονα θέματα.

• Μην αναβάλλετε πράγματα για αργότερα:
Ασχοληθείτε με
κάθε θέμα στο
χρόνο που πρέπει.

Μην τα αφήνετε για
μια άλλη, καλύτερη
στιγμή, γιατί υπό
καθεστώς πίεσης
χρόνου υπάρχει
κίνδυνος να γίνουν
λάθη και να λη-
φθούν αποφάσεις
”στο πόδι”.

• Ξεκινήστε μια
δουλειά και ολο-
κληρώστε την
χωρίς διακοπές.

Εάν αφήνετε πολ-
λές δουλειές στη
μέση, στο τέλος χρειάζεστε περισσότερο χρόνο
για να βρείτε πού είχατε μείνει.

• Αναθέστε δουλειές. Μην τα κάνετε όλα μόνοι
σας, γιατί απλά ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙΤΕ! Μοιράστε αρ-
μοδιότητες και σε άλλους, που μπορούν να σας
βοηθήσουν.

Ελέγχετε περιοδικά την πρόοδο

των εργασιών.

• Προγραμματίστε την επικοινωνία σας. Επι-
λέξτε ποιες ώρες θα ασχολείστε με τηλεφωνή-
ματα και ηλεκτρονική αλληλογραφία.

Ορίστε κάποια ώρα μέσα στην ημέρα για να συ-
ζητάτε με τους συνεργάτες σας θέματα ρουτί-
νας.

• Τακτοποιήστε το γραφείο σας. Κρατήστε μόνο
τα απαραίτητα χαρτιά, κωδικοποιείστε την αρ-
χειοθέτησή σας (φάκελοι, χρώματα), οργανώστε
τον μεγαλύτερο όγκο της δουλειάς σας ηλεκτρο-
νικά.

Έτσι κι αλλιώς, το χαρτομάνι είναι εκνευρι-
στικό.

• Κλείστε ραντεβού με... τον εαυτό σας. ”Ξε-
κλέψτε” μια ώρα την ημέρα και απομονωθείτε.
Κάντε ό,τι θα κάνατε εάν είχατε ένα σημαντικό
ραντεβού στο γραφείο σας. Είναι ιδιαίτερα πα-
ραγωγικό.

Εκμεταλλευτείτε το!

• Διεκδίκησε τη ζωή σου

έτσι ακριβώς όπως τη

θέλεις και όπως

την ονειρεύεσαι

Οι «9» συχνότερες «διαρροές»
πολύτιμου χρόνου

• Βάλτε τάξη στην εργασία σας
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HΚύπρος συνεχίζει να κατέχει την πρωτιά με
100% συμμόρφωση για την κολυμβητική

περίοδο του 2020 με τις πρόνοιες της Οδηγίας
για την Διαχείριση της Ποιότητας των Νερών
Κολύμβησης.

Όπως δήλωσε ο υπουργός Γεωργίας Κώστας
Καδής η επίσημη ανακοίνωση των τελικών
αποτελεσμάτων για την ποιότητα των νερών
κολύμβησης της Ευρώπης εκδόθηκε από τον
Ευρωπαϊκό Οργανισμό Περιβάλλοντος.  

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα αυτά, για την
κολυμβητική περίοδο 2020, τα νερά κολύμβη-
σης της Κύπρου αξιολογήθηκαν ως εξαιρετικής
ποιότητας με ποσοστό συμμόρφωσης 100%,
τοποθετώντας την Κύπρο στην πρώτη θέση
στην Ευρώπη με τα καθαρότερα νερά κολύμβη-
σης. Στη δεύτερη θέση βρίσκεται η Αυστρία με
97,7%, η Ελλάδα με 97,1% και
ακολουθεί η Μάλτα με ποσοστό
96,6 %. 

H Κύπρος συνεχίζει και φέτος
να κατέχει την πρωτιά στην Ευ-
ρώπη όσον αφορά την ποι-
ότητα των νερών κολύμβησης
και να συμμορφώνεται με τις
πιο αυστηρές προδιαγραφές
της Οδηγίας για την Διαχείριση
της Ποιότητας των Νερών Κο-
λύμβησης, εκπληρώνοντας στο
έπακρο τις υποχρεώσεις που
προκύπτουν από αυτή.

Για την κολυμβητική περίοδο
του 2020, η οποία είχε διάρκεια
από 1η Μαΐου μέχρι 31η Οκτωβρίου, έτυχαν
παρακολούθησης 112 περιοχές νερών κολύμ-
βησης σε όλη την παράκτια ζώνη της Ελεύθε-
ρης Κύπρου σε μηνιαία τουλάχιστον βάση, ενώ
πραγματοποιήθηκε και μια δειγματοληψία πριν
από την έναρξη της κολυμβητικής περιόδου.

Η ετήσια αξιολόγηση των ευρωπαϊκών κολυμ-
βητικών περιοχών είναι πολύ σημαντική καθώς
δείχνει πόσο καλά εφαρμόζονται τα μέτρα
προστασίας του περιβάλλοντος, επιτρέποντας
στους πολίτες να λαμβάνουν τεκμηριωμένες
αποφάσεις σχετικά με το πού θα πάνε για να
απολαύσουν τις περιοχές κολύμβησης στην Ευ-
ρώπη.

Η άμεση σχέση της ποιότητας των νερών κο-
λύμβησης με την υγεία και το περιβάλλον είναι
αυτονόητη. Υπάρχει, επίσης, άμεση συσχέτιση
της ποιότητας των νερών κολύμβησης με τον
τουρισμό και επομένως τα άριστα αποτελέ-
σματα είναι πολύ σημαντικά όχι μόνο για την
υγεία των λουομένων και το περιβάλλον αλλά
και την οικονομία της Κύπρου, η οποία είναι
συνδεδεμένη με την ποιότητα της θάλασσας
μας και την τουριστική δραστηριότητα.

ΤΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΥΔΑΤΑ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ ΠΛΗΡΟΥΝ
ΤΑ ΥΨΗΛΟΤΕΡΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ

Το 83 % των ευρωπαϊκών περιοχών κολύμβη-
σης, που καλύπτει  τα κράτη μέλη της ΕΕ, την
Αλβανία και την Ελβετία καθ' όλη τη διάρκεια
του 2020 πληρούσαν τα πιο αυστηρά πρότυπα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα ύδατα εξαιρε-
τικής ποιότητας. 

Αυτό προκύπτει από την  ετήσια έκθεση του
Ευρωπαϊκού Οργανισμού  Περιβάλλοντος (ΕΟΠ),
σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για
τα ευρωπαϊκά ύδατα

Το ποσοστό των παράκτιων περιοχών και πε-
ριοχών εσωτερικών υδάτων με ύδατα εξαιρετι-

κής ποιότητας έχει σταθεροποιηθεί τα τελευ-
ταία χρόνια περίπου στο 85 %, ενώ το 2020
ήταν 82,8 % πανευρωπαϊκά. Τα ελάχιστα πρό-
τυπα για τα ύδατα «επαρκούς ποιότητας»
πληρούνταν από το 93 % των περιοχών που
αποτέλεσαν αντικείμενο παρακολούθησης το
2020, ενώ σε πέντε χώρες -στην Κύπρο, την
Αυστρία, την Ελλάδα, τη Μάλτα και την Κροα-
τία- το 95 % και περισσότερο των υδάτων κο-
λύμβησης ήταν εξαιρετικής ποιότητας.

Ο Βιργκίνιους Σινκέβιτσιους, επίτροπος Περι-
βάλλοντος, Ωκεανών και Αλιείας, δήλωσε ότι η
ποιότητα των υδάτων κολύμβησης στην Ευ-
ρώπη παραμένει υψηλή κι αυτό αποτελεί ευχά-
ριστη είδηση για τους Ευρωπαίους, που θα
κατευθυνθούν στις παραλίες αυτό το καλο-
καίρι. Η ποιότητα αυτή είναι το αποτέλεσμα

της εφαρμογής της οδηγίας για τα ύδατα κο-
λύμβησης, εδώ και πάνω από 40 χρόνια, καθώς
επίσης και της σκληρής δουλειάς αφοσιωμέ-
νων επαγγελματιών και της συνεργασίας.  Από
πλευρά του ο Χανς Μπρούινινξ, εκτελεστικός
διευθυντής του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περι-
βάλλοντος, επεσήμανε μεταξύ άλλων ότι το δί-
καιο της ΕΕ συνέβαλε όχι μόνο στη βελτίωση
της συνολικής ποιότητας αλλά επίσης στον εν-
τοπισμό των περιοχών για τις οποίες χρειαζό-
ταν να καταβληθούν ξεχωριστές  προσπάθειες.

Τα δύο τρίτα των περιοχών κολύμβησης βρί-
σκονται κατά μήκος των ακτών της Ευρώπης.
Τα αποτελέσματα δίνουν μια καλή ένδειξη για
τους τόπους στους οποίους μπορούν οι λουό-
μενοι να βρουν την καλύτερη ποιότητα υδάτων
κολύμβησης. Η ποιότητα αρκετών υδάτων κο-
λύμβησης δεν στάθηκε δυνατό να αξιολογηθεί
κατά την παρούσα διαδικασία, επειδή οι πε-
ριορισμοί που επέβαλε η πανδημία είχαν ως
αποτέλεσμα τη συλλογή ανεπαρκούς αριθμού
δειγμάτων. Το 2020 στο 1,3 % των περιοχών
κολύμβησης ή σε 296 περιοχές κολύμβησης
στην Ευρώπη τα ύδατα ήταν «ανεπαρκούς ποι-
ότητας»

Στο πλαίσιο του σχεδίου δράσης για μηδενική
ρύπανση και σύμφωνα με τη στρατηγική για τη
βιοποικιλότητα, η Επιτροπή δρομολόγησε πρό-
σφατα την αναθεώρηση της οδηγίας για τα
ύδατα κολύμβησης. Ο στόχος είναι να αξιολο-
γηθεί κατά πόσον οι ισχύοντες κανόνες εξακο-
λουθούν να εξυπηρετούν τον σκοπό της
προστασίας της δημόσιας υγείας και της βελ-
τίωσης της ποιότητας των υδάτων ή αν υπάρ-
χει ανάγκη βελτίωσης του υφιστάμενου
πλαισίου, ιδίως με την εξέταση νέων παραμέ-
τρων. Στο πλαίσιο αυτής της διαδικασίας, η
Επιτροπή θα ζητήσει σύντομα τη γνώμη των
ενδιαφερόμενων μερών μέσω διαδικτυακής δη-
μόσιας διαβούλευσης.
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Κύπρος: Τιμητική πρωτιά  για
τα πεντακάθαρα θαλάσσια νερά της

Αγκάθι για την Amazon τα εργατικά
ατυχήματα στις αποθήκες της

ΗAmazon ανακοίνωσε ότι χαλαρώνει τους ελέγχους στους
εργαζόμενους της, μετά τη δημοσίευση μια νέας έκθεσης

για τα εργατικά ατυχήματα που σημειώνονται στις αποθήκες
της εταιρείας στις ΗΠΑ για τις άσχημες συνθήκες εργασίας.

Το σύστημα με την ονομασία “Time off task” (ο χρόνος εκτός ερ-
γασίας), το οποίο μετρά την παραγωγικότητα κάθε εργαζόμε-
νου που έχει αναλάβει τη διαλογή, τη συσκευασία και τη
μετακίνηση δεμάτων “μπορεί εύκολα να παρερμηνευθεί”, επε-
σήμανε ο Ντέιβ Κλαρκ, ένα στέλεχος του κολοσσού διαδικτυα-
κών πωλήσεων σε επιστολή του προς τους εργαζόμενους.

Πολλοί εργαζόμενοι και οργανώσεις καταγγέλλουν ότι η μέθο-
δος αυτή προκαλεί ανώφελο άγχος  στους υπαλλήλους, καθώς
για παράδειγμα δεν τους δίνει αρκετό χρόνο να πάνε στην
τουαλέτα.

“Το  ‘Time off task’ θα διαρκεί
περισσότερο κατά μέσο όρο”,
δεσμεύθηκε ο Κλαρκ.

Η εταιρεία με έδρα το Σιάτλ δέ-
χεται εκ νέου επιθέσεις από
αμερικανικά συνδικάτα εργα-
ζομένων ότι δεν λαμβάνει υπόψη της την υγεία των υπαλλήλων
της, καθώς μάλιστα πλησιάζουν και οι ετήσιες εκπτώσεις της
Amazon.

“Οι εργαζόμενοι στις αποθήκες της Amazon τραυματίζονται
πιο συχνά και πιο σοβαρά απ’ ό,τι οι εργαζόμενοι σε άλλες
αποθήκες”, επεσήμανε μια ομοσπονδία συνδικάτων, η Strategic
Organizing Center, σε έκθεσή της που δημοσιεύθηκε χθες.

Σύμφωνα με αυτή, πέρυσι σχεδόν το 6% των εργαζομένων στα
κέντρα διαλογής της Amazon είχαν κάποιο ατύχημα που τους
ανάγκασε να σταματήσουν να εργάζονται προσωρινά ή να
αναλάβουν διαφορετική θέση που ήταν λιγότερο απαιτητική
σωματικά.

“Το ποσοστό αυτό είναι σχεδόν κατά 80% πιο αυξημένο για το
2020 σε σχέση με όλους τους άλλους εργοδότες που διαθέτουν
αποθήκες”, καταγγέλλει η έκθεση.

“Απελπιστική” κατάσταση

“Επεκτείναμε την ομάδα μας που είναι αρμόδια για την υγεία
και την ασφάλεια στην εργασία, η οποία πλέον διαθέτει πε-
ρισσότερους από 6.200 εργαζόμενους, και επενδύσαμε περισ-
σότερο από ένα δισεκατομμύριο δολάρια σε νέα μέτρα
ασφαλείας το 2020”, διαβεβαίωσε από την πλευρά της η Κέλι
Νάντελ, εκπρόσωπος της Amazon.

Η εταιρεία διαδικτυακού εμπορίου προσέλαβε 500.000 εργα-
ζόμενους παγκοσμίως το 2020 εκμεταλλευόμενη την έκρηξη της
ζήτησης λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού, ενώ είδε τα
κέρδη της να εκτοξεύονται και προχώρησε σε πολλές επενδύ-
σεις.

Ωστόσο η επιτυχία της μεταξύ των καταναλωτών δεν κρύβει
την τριβή της με τις αρχές και την κοινωνία των πολιτών, οι
οποίες κατηγορούν την Amazon ότι εκμεταλλεύθηκε τη δεσπό-
ζουσα θέση της, ότι υιοθετεί τακτικές που βλάπτουν τον αν-
ταγωνισμό και ότι υποβάλει τους εργαζόμενους της σε πολύ
κακές συνθήκες εργασίας.

“Τα δεδομένα αυτά θα πρέπει να χρησιμεύσουν ως προειδο-
ποίηση, δείχνουν σε ποιο βαθμό η κατάσταση έχει γίνει απελ-
πιστική”, σχολίασε η Ντέμπι Μπέρκοβιτς της NELP, μιας
οργάνωσης που μάχεται για τα δικαιώματα των εργαζομένων.

Στην ετήσια επιστολή του προς τους μετόχους της Amazon ο
επικεφαλής της εταιρείας Τζεφ Μπέζος είχε γράψει: “Πρέπει
να κάνουμε το καλύτερο για τους εργαζόμενους μας”.

√ Μετρά τον χρόνο των
εργαζομένων ακόμη και

για την τουαλέτα
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ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΣΥΝΔΙΚΑΤΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1158 -14 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1971

Γυρίζοντας το χρόνο πίσω

ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

Τηλέφωνα για ώρα ανάγκης

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ

Λευκωσία 90901402

Αμμόχωστος 90901403

Λάρνακα 90901404

Λεμεσός 90901405

Πάφος 90901406

Ασθενοφόρα .......................................  22887171
Τηλεφωνικός αριθμός  Κέντρου Εξυπηρέτησης ΓεΣΥ 17000

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: Στασάνδρου 26, 22764691
ΛΑΡΝΑΚΑ: Τα μέλη εξυπηρετούνται από όλα

τα φαρμακεία της επαρχίας Λάρνακας.
ΛΕΜΕΣΟΣ: Κυρ. Οικονόμου 21, 25861000

Λεωφ. Ομονοίας 68Α 25562444
ΠΑΦΟΣ:    Ελευθ. Βενιζέλου 24, 26933820
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ: Αγ. Γεωργίου 20 23820422

ΚΕΝΤΡΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΗ (ΚΕΠ): Λευκωσία:  22446686

Λεμεσός: 25829129   Πόλη Χρυσοχούς: 26821888

Το Τμήμα Αρχείου Πληθυσμού και

Μετανάστευσης, στοχεύοντας στην

αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρε-

σιών και στη διευκόλυνση της εξυπη-

ρέτησης του κοινού, ανακοινώνει ότι

από την 1η Ιουνίου 2021, οι πολίτες

θα μπορούν να χρησιμοποιούν, εκτός

από το τηλεφωνικό κέντρο, και το

διαδίκτυο προκειμένου να διευθετούν

συνάντηση για εξυπηρέτησή τους σε

όλες τις επαρχίες !

Οι πολίτες που θα επισκέπτονται το

Τμήμα Αρχείου Πληθυσμού και Μετα-

νάστευσης Λευκωσίας, και τα Κλιμά-

κια της Υπηρεσίας Αλλοδαπών και

Μετανάστευσης Λεμεσού, Λάρνακας,

Πάφου και Αμμοχώστου, θα πρέπει

πρώτα να διευθετήσουν ραντεβού

μέσω της ειδικής πλατφόρμας στο

https://crmd.simplybook.pro

Με μια απλή και γρήγορη διαδικασία,

οι πολίτες θα επιλέγουν την τοποθε-

σία, την υπηρεσία, τη μέρα και την

ώρα που επιθυμούν να κάνουν την

κράτησή τους με βάση τις διαθέσιμες

ώρες. Μετά από κάθε κράτηση, ο πο-

λίτης θα λαμβάνει ηλεκτρονικό μήνυμα

με όλες τις λεπτομέρειες της κράτη-

σης, την οποία θα μπορεί να τροπο-

ποιήσει ή να ακυρώσει.

Η ιστοσελίδα παρέχει επίσης σύνδεση

στην ιστοσελίδα του Τμήματος Αρ-

χείου Πληθυσμού και Μετανάστευσης

για λήψη περαιτέρω πληροφοριών

καθώς και πρόσβαση στις σχετικές

αιτήσεις.

Omne bonum a Deo, omne
malum ab homine.

–  Όλα τα καλά από
τον Θεό, όλα τα κακά από

τον άνθρωπο.

Αυγουστίνος

ΛΥΣΗ SUDOCOU

ΑΠΟΦΘΕΓΜΑ

Ραντεβού παγκυπρίως …με ένα πάτημα 
στο Τμήμα Αρχείου Πληθυσμού και Μετανάστευσης

• Ζητούνται για πρόσληψη:

- Εργάτες σε εργοστάσιο

- Τεχνικούς ηλεκτρομηχανολογικών

κατασκευών

- Αχθοφόρο

- Βοηθό Τεχνικό γενικών καθηκόντων

- Φύλακες

- Καθαρίστρια

- Βοηθοί Αποθήκης

- Οδηγό με επαγγελματική άδεια

Για περισσότερες πληροφορίες, απο-

τείνεστε στη Γεωργία Επιστηθίου

22849849.

• Zητούνται για πρόσληψη:

- Ηλεκτρολόγος

- Υδραυλικός

- Βοηθός Ηλεκτρολόγος

- Βοηθός Υδραυλικός

Για περισσότερες πληροφορίες, απο-

τείνεστε στον Χριστόδουλο Βασι-

λείου 22849849.

ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ

Σύμφωνα με ανακοίνωση του

υπουργείου Υγείας, από τις ει-

σηγήσεις που υποβλήθηκαν από τα

μέλη της Συμβουλευτικής  Επιστη-

μονικής ομάδας , προκύπτει ομό-

φωνα η σαφής θέση ότι τα άτομα

που εμβολιάστηκαν με την 1η δόση

του εμβολίου της AstraZeneca, θα

πρέπει να προχωρήσουν κανονικά

με τη 2η δόση του εμβολίου, υπό την

προϋπόθεση ότι δεν παρουσίασαν

μετά την 1η δόση οποιαδήποτε

συμπτωματολογία σοβαρών παρε-

νεργειών (σύνδρομο

θρόμβωσης/θρομβοπενίας). Ως εκ

τούτου, τα άτομα αυτά καλούνται

να προσέλθουν κανονικά για τη 2η

δόση του εμβολίου, η οποία είναι

ιδιαίτερα σημαντική για τη θωρά-

κισή τους έναντι του ιού και των με-

ταλλάξεών του.

Σε ό,τι δε αφορά στο θέμα του

ηλικιακού περιορισμού στη

χορήγηση του εμβολίου της

AstraZeneca, η πλειοψηφία

των μελών της ΣΕΕ, αφού

έλαβε υπόψη τη βελτιωμένη επιδη-

μιολογική εικόνα, τη διαθεσιμότητα

των εμβολίων και το όφελος από

την απρόσκοπτη συνέχιση του εμ-

βολιαστικού προγράμματος, ειση-

γείται τη σύσταση για προτίμηση

εμβολίων τεχνολογίας mRNA (Pfi-

zer/BioNTech και Moderna) στα

άτομα ηλικίας 50 ετών και κάτω. Ως

εκ τούτου, το Υπουργείο Υγείας υιο-

θετεί τη σύσταση της πλειοψηφίας

των μελών της ΣΕΕ και προτρέπει

τους πολίτες κάτω των 50 ετών να

επιλέγουν εμβόλιο τεχνολογίας

mRNA για τον εμβολιασμό τους,

αναφέρεται.

Σύσταση υπουργείου υγείας για χορήγηση
AstraZeneca στους άνω των 50 ετών

• Όσοι έβαλαν την 1η δόση

να προχωρήσουν  με τη 2η

δόση υπό την προϋπόθεση ότι

δεν παρουσίασαν σύνδρομο

θρόμβωσης / θρομβοπενίας
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Αντιπαραγωγικό να τρώτε μπροστά στον υπολογιστή 

Κριός: Κάνεις μια παύση από την «φα-
σαρία» που υπάρχει γύρω σου και θέλεις
να αφουγκραστείς την δική σου φωνή.
Ενδεχομένως να ψάχνεις ένα σημάδι, ση-
μείωσε λοιπόν απόψε τα όνειρα που θα
δεις. Γενικότερα πάντως η θετική όψη
Αφροδίτης-Δία σε βοηθά να βελτιώσεις
το γόητρό σου.

Ταύρος: Η Σελήνη από τους Ιχθύς σε
βοηθά να εστιάσεις στα όνειρά σου και
στο μέλλον σου γενικότερα, έτσι εσύ
έχεις όρεξη να πετύχεις τους νέους στό-
χους που θέτεις, ενώ με τις παρούσες
συνθήκες είσαι πιο προστατευμένος από
το να ήσουν εκτεθειμένος σε κινδύνους.
Επίσης, είναι και μια καλή μέρα για να
επικοινωνήσεις, αρκεί να είσαι πιο ευέ-
λικτος.

Δίδυμοι: Με τη Σελήνη στους Ιχθύς το
πρόγραμμα είναι γεμάτο με όσα πρέπει
να βάλεις σε σειρά και εσύ ξεκινάς κα-
νονικότατα, βάζοντας τις υποθέσεις σου
σε τάξη. Ωστόσο το πρόβλημα μάλλον
σήμερα είναι οι άλλοι στην ζωή σου. Δεν
φτάνει που έχουν υπερβολικές απαιτή-
σεις από εσένα, δεν ξέρουν και τι ακρι-
βώς θέλουν!

Καρκίνος: Πινελιές αισιοδοξίας αρχί-
ζουν ήδη να φωτίζουν αυτή τη μέρα για
σένα, ήδη από το ξεκίνημά της. Κάποια
ευχάριστα νέα σου φτιάχνουν το κέφι,
ενώ προς το βραδάκι μπορείς πιο άνετα
να φέρεις τους άλλους με τα νερά σου
και να βρεις συμβιβαστικές λύσεις στα
αδιέξοδα που σε είχαν απασχολήσει τον

τελευταίο καιρό. Πρόσεξε όμως την
υγεία σου αυτές τις μέρες.

Λέων: Θέλεις να αποκτήσεις πάλι τον
έλεγχο των καταστάσεων. Το θέμα όμως
είναι ότι τα αγαπημένα σου πρόσωπα
δεν βλέπουν καθαρά τις δικές τους υπο-
θέσεις και θα κληθείς εσύ να δράσεις
προστατευτικά ή πυροσβεστικά! Αν έχεις
κάποιο δημιουργικό πλάνο στα σκαριά,
τότε να είσαι αντικειμενικός.

Παρθένος: Η Σελήνη απέναντί σου στρέ-
φει το βλέμμα σου στις διαπροσωπικές
σχέσεις και τους άλλους, όμως η σημε-
ρινή ημέρα και γενικότερα αυτές οι μέρες
μιλούν για «ρόδινα» τοπία την θετική
όψη Αφροδίτης-Δία, τα οποία φέρνουν
έμπνευση και αυτοθυσία.

Ζυγός: Ναι, πράγματι αυτή η συγκεκρι-
μένη μέρα έχει κάτι κουραστικό γενικό-
τερα, καθώς έχεις πολλές υποχρεώσεις
–κυρίως βαρετές, πρακτικής φύσεως– οι
οποίες όμως νιώθεις πως σε κουράζουν.
Επίσης, η αντοχή σου για γκρίνιες και
έντονες διαφωνίες στο κοντινό σου πε-
ριβάλλον είναι σχεδόν μηδαμινή.

Σκορπιός: Τηρουμένων των αναλογιών,
το ξεκίνημα αυτής της εβδομάδας σου
δίνει την ώθηση που χρειάζεσαι για να
κάνεις τις ευχάριστες αλλαγές που ήθε-
λες, αν μάλιστα είσαι γεννημένος τον
Οκτώβριο τότε περνάς σταδιακά σε μια
περίοδο που αναζητάς την ταυτότητά
σου μέσα από το πρίσμα των σχέσεών
σου.

Τοξότης: Από σήμερα ξεκινάς και σκέ-
φτεσαι πιο σοβαρά κάποιες καταστά-
σεις που σχετίζονται με το σπίτι, την
οικογένεια ή την ακίνητη περιουσία,
αλλά και με κάποια θέματα από τα
παλιά που δεν έχεις επεξεργαστεί εντε-
λώς και που ακόμα σου προκαλούν μια
κάποια ανασφάλεια. Το πρόβλημα έγ-
κειται στο ότι είσαι αμετακίνητος στις
απόψεις σου.

Αιγόκερως: Η σημερινή ημέρα είναι θε-
τική για εσένα, καθώς μετά από ένα πιο
ήσυχο σαββατοκύριακο θέλεις να επι-
κοινωνήσεις τις ιδέες σου. Καταφέρνεις
και πείθεις πάντως τους άλλους με τα
επιχειρήματά σου, αυτές οι μέρες όμως
έχουν μπόλικη ένταση, γίνεται όμως
καύσιμο για να πας παρακάτω.

Υδροχόος: Θέλεις να μηδενίσεις το «κον-
τέρ» μέσα σου και να ξεκινήσεις ξανά,
μολονότι θα πρέπει να δεις βαθιά μέσα
σου κάποιες επίπονες αλήθειες. Κάποιοι
στόχοι λοιπόν είναι πολύ θεωρητικοί για
να μπορέσουν να υλοποιηθούν άμεσα,
χωρίς να κάνεις πρώτα κάποιες μετα-
τροπές.

Ιχθείς: Και σήμερα πρωταγωνιστείς στις
εξελίξεις και αυτές τις μέρες οι άλλοι
δυσκολεύονται πολύ να λειτουργήσουν
αλλά εσύ είσαι στο στοιχείο σου. Η μέρα
σήμερα δίνει μάλιστα ευκαιρίες για να
υλοποιήσεις τα θέλω σου, αρκεί να μην
βιάζεσαι και να μην κάνεις κάποια κί-
νηση που θέτει σε κίνδυνο την εικόνα
σου, καθώς τότε βγαίνεις ζημιωμένος.

ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ

Όταν θέλετε να αδυνατίσετε ή

να κρατήσετε το βάρος σας

σταθερό, έχει σημασία όχι μόνο το

τι βάζετε στο πιάτο σας αλλά και

οι συνήθειες σας. Και μια από τις

καλύτερες συνήθειες που μπορείτε

να έχετε είναι να τρώτε συγκεντρω-

μένοι τα γεύματά σας. Τρώγοντας

μακριά από το γραφείο σας μπο-

ρείτε να ενισχύσετε τα επίπεδα πα-

ραγωγικότητάς σας και να ελέγξετε

καλύτερα την όρεξή σας.

• Δεν καταλαβαίνετε ότι έχετε

χορτάσει: Όταν τρώτε μπροστά

στον υπολογιστή, δεν δίνετε ιδιαί-

τερη προσοχή στις γεύσεις και τις

υφές του φαγητού σας, γεγονός

που στερεί όλη την απόλαυση από

τη διαδικασία. Μάλιστα, τρώγον-

τας βιαστικά όχι μόνο δεν ευχαρι-

στιέστε το φαγητό σας, αλλά και

δεν είστε σε θέση να καταλάβετε

πότε έχετε χορτάσει.

Μελέτη  βρήκε ότι οι συμμετέχοντες

που ασχολούνταν με τον υπολογι-

στή ή την έξυπνη συσκευή τους ενώ

έτρωγαν, κατανάλωσαν 15% περισ-

σότερες θερμίδες, συγκριτικά με

εκείνους που δεν ασχολήθηκαν με

τις συσκευές τους. Σταματήστε,

λοιπόν, να βλέπετε το μεσημεριανό

σας γεύμα ως μία ακόμη αγγαρεία

που πρέπει να βγει από τον κατά-

λογο  και δώστε του την προσοχή

που του αξίζει.

• Νιώθετε περισσότερη πείνα στη

συνέχεια: Μελέτη που δημοσιεύ-

θηκε στο American Journal of Clinical

Nutrition βρήκε ότι οι συμμετέχοντες

που έπαιζαν ένα παιχνίδι στον

υπολογιστή καθώς έτρωγαν το με-

σημεριανό τους, αισθάνθηκαν λιγό-

τερο χορτάτοι αργότερα και έφαγαν

περισσότερα μπισκότα μετά το με-

σημεριανό τους γεύμα, σε σύγκριση

με τους συμμετέχοντες που έφαγαν

το ίδιο γεύμα χωρίς να είναι απορ-

ροφημένοι στον υπολογιστή.

Καθώς τρώτε ενώ βρίσκετε καρφω-

μένοι στον υπολογιστή, είναι πι-

θανό να μη νιώσετε χορτάτοι. Αν

δεν δώσετε την απαραίτητη προ-

σοχή στο γεύμα σας, δεν θα συνει-

δητοποιήσετε ότι η πείνα σας έχει

ικανοποιηθεί και θα θέλετε να φάτε

ξανά μετά από λίγο.

• Δεν αλλάζετε παραστάσεις: Το

να κάθεστε σε ένα γραφείο για

οκτώ ώρες κάθε ημέρα είναι επιβα-

ρυντικό για το σώμα σας. Αν σηκω-

θείτε και αναζητήσετε ένα μέρος

για το μεσημεριανό σας διάλειμμα,

θα αλλάξετε στάση σώματος, κάτι

το οποίο μπορεί να έχει θετικό αν-

τίκτυπο στα επίπεδα ενέργειάς σας

και κατ΄επέκταση στη δουλειά σας

μετά το γεύμα. Το σώμα σας θα έχει

την ευκαιρία να κινηθεί και το

μυαλό σας να αλλάξει παραστά-

σεις. Τρώγοντας το φαγητό σας

μπροστά στον υπολογιστή σας,

είναι σίγουρα πιο εύκολο να βαρε-

θείτε και να είστε λιγότερο παρα-

γωγικοί στη συνέχεια.

Άλλωστε, κάθε άσκηση είναι προτι-

μότερη από την καθιστική στάση,

ακόμη κι αν πρόκειται απλώς να

κάνετε μερικά βήματα ώστε να φάτε

σε μια αίθουσα παραδίπλα. 

SUDOCOU

• Γιατί πρέπει να αλλάξετε αυτή την κακή συνήθεια 

που προσθέτει εκτός από κούραση και θερμίδες

ΟΙ ΣΥΝΤΑΓΕΣ ΜΑΣ

Το τσίζκεϊκ της Νέας Υόρκης
Υλικά:

Βάση

250 γρ. μπισκότα τύπου digestive

150 γρ. βούτυρο αγελάδας,

λιωμένο σε χαμηλή φωτιά

Γέμιση

750 γρ. τυρί κρέμα, 75 γρ. λευκή ζάχαρη, κρυσταλλική

45 γρ. κορν φλάουρ, 3 αβγά

110 γρ. κρέμα γάλακτος, με 35%-36% λιπαρά

ξύσμα από 1 λεμόνι, ακέρωτο

ζάχαρη άχνη για πασπάλισμα

Εκτέλεση:

Αλέθουμε τα μπισκότα στο μπλέντερ μέχρι να γίνουν

σκόνη και τα αδειάζουμε σε ένα μπολ. Προσθέτουμε το

λιωμένο βούτυρο και ανακατεύουμε καλά ώστε να γίνει

ένα μείγμα σαν άμμος. Ακουμπάμε ένα τσέρκι διαμέτρου

24 εκ. και ύψους 4-5 εκ. πάνω σε ένα ταψί. Εναλλα-

κτικά, χρησιμοποιούμε μια φόρμα ίδιου μεγέθους με

αποσπώμενα τοιχώματα και καλύπτουμε τον πυθμένα

με λαδόκολλα. Αδειάζουμε το μείγμα του μπισκότου στο

τσέρκι (ή στη φόρμα) και το πιέζουμε προς τα κάτω με

την παλάμη μας για να απλωθεί σε όλο τον πυθμένα και

να γίνει μια συμπαγής βάση. Ψήνουμε σε προθερμα-

σμένο φούρνο στους 170°C για 10 λεπτά.

Γέμιση

Σε ένα μπολ ή στο μίξερ χτυπάμε το τυρί κρέμα μαζί με

τη ζάχαρη και το κορν φλάουρ. Μόλις μαλακώσει το

μείγμα, ρίχνουμε ένα-ένα τα αβγά και συνεχίζουμε το

χτύπημα έως ότου έχουμε μια ομοιογενή κρέμα. Προσθέ-

τουμε την κρέμα γάλακτος και το ξύσμα λεμονιού και

χτυπάμε λίγο ακόμα, μέχρι να αναμειχθούν καλά τα

υλικά. Απλώνουμε το μείγμα πάνω στη βάση μπισκότου

και ψήνουμε το γλυκό σε προθερμασμένο φούρνο στους

190°C για 35-40 λεπτά, ώσπου να πάρει χρυσαφί

χρώμα. Το αφήνουμε να κρυώσει, το ξεφορμάρουμε, το

τοποθετούμε σε μια πιατέλα και το σερβίρουμε πασπα-

λίζοντας με άχνη.

ΣΗΜ.: Εάν θέλουμε, σερβίρουμε το τσίζκεϊκ με γλυκό κου-

ταλιού, μαρμελάδα ή ακόμα και με φρέσκα φρούτα, π.χ.

φράουλες, σμέουρα και βατόμουρα. H Ένα επιτυχημένο

τσίζκεϊκ θα πρέπει να ψηθεί τόσο που το κέντρο του να

είναι πιο μαλακό από την περιφέρεια. Πώς θα το κατα-

λάβουμε; Κουνάμε ελαφρώς τη φόρμα και βλέπουμε αν

τρέμει ο πυρήνας.

ΛΥΣΗ ΣΤΗ ΣΕΛ. 14
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B.1.617, B.1.1.7,

B.1.351... Το να θυμάται

κανείς τις επιστημονικές

ονομασίες των παραλ-

λαγών του Covid-19

αποδεικνύεται πραγμα-

τικός πονοκέφαλος.

Έτσι, ο Παγκόσμιος Ορ-

γανισμός Υγείας (ΠΟΥ)

αποφάσισε να απλοποι-

ήσει τα πράγματα, δί-

νοντας σε αυτές και

ονομασίες από γράμ-

ματα του ελληνικού αλ-

φάβητου.

Η ιδέα είναι να υπάρχουν ονομα-

σίες «εύκολες να τις προφέρει και

να τις θυμάται κανείς», αλλά και

να αποφευχθεί το ευρύ κοινό και

τα μέσα ενημέρωσης να χρησιμο-

ποιούν ονομασίες που προκα-

λούν «στιγματισμούς και

διακρίσεις», με αναφορές στους

τόπους όπου εντοπίστηκαν τα

πρώτα κρούσματα της κάθε πα-

ραλλαγής, εξήγησε ο ΠΟΥ σε

ανακοίνωσή του.

Οι επιστημονικές ονομασίες των

παραλλαγών του ιού θα συνεχί-

σουν να υφίστανται καθώς πα-

ρέχουν χρήσιμα δεδομένα σε ειδι-

κούς, αλλά ο ΠΟΥ δεν θα τις χρη-

σιμοποιεί πλέον στις

καθημερινές του ενημερώσεις.

Παράλληλα ο Παγκόσμιος Οργα-

νισμός Υγείας ενθαρρύνει έντονα

τις εθνικές αρχές, τα μέσα ενημέ-

ρωσης και άλλους να υιοθετή-

σουν τις νέες ονομασίες.

Έτσι, η παραλλαγή

B.1.1.7, που εντοπίστηκε

για πρώτη φορά στο

Ηνωμένο Βασίλειο, ονο-

μάζεται «Άλφα» (Alpha).

Η παραλλαγή Β.1.351,

που εντοπίστηκε για

πρώτη φορά στη Νότια

Αφρική, ονομάζεται

«Βήτα» (Beta) και η πα-

ραλλαγή P.1, που εντο-

πίστηκε στη Βραζιλία,

«Γάμμα» (Gamma).

Ο ΠΟΥ έχει δώσει δύο διαφορετι-

κές ονομασίες στις ξεχωριστές

υποκατηγορίες της παραλλαγής

B.1.617, η οποία πλήττει την

Ινδία και έχει εξαπλωθεί σε δεκά-

δες χώρες: η B.1.617.2 γίνεται

έτσι «Δέλτα» (Delta) και η

B.1.617.1 «Κάπα» (Kappa).

Ενώ η πανδημία, που έχει σκοτώ-

σει περισσότερα από 3,5 εκατομ-

μύρια ανθρώπους παγκοσμίως

από τα τέλη Δεκεμβρίου 2019,

συνεχίζει να μαίνεται, η υψηλό-

τερη μεταδοτικότητα που παρα-

τηρείται από νέες παραλλαγές

του ιού είναι ανησυχητική.

Σοβαρά … αστειάκια

Αν κάποιος σου πει πως πάντα

περιμένει το απρόοπτο, ρίξτου ένα

χαστούκι. Δε θα το περιμένει!

ΠΟΥ: Με γράμματα ελληνικού αλφάβητου
ονοματίζει παραλλαγές του COVID

Oκαθηγητής γλωσσολογίας

Γιώργος Μπαμπινιώτης,

εξηγεί τον  σωστό όρο όταν ανα-

φερόμαστε σε γυναίκα βουλευτή.

Αρχικά ανέφερε ότι ο τυπικός

όρος είναι ο βουλευτής ή η βου-

λευτής. «Όταν θέλουμε να κά-

νουμε τη διάκριση μπορούμε να

έχουμε τον όρο βουλεύτρια,

καθώς ως όρος είναι αποδεκτός

γλωσσολογικά και γλωσσικά». 

Εξήγησε ότι ο όρος η βουλευτής

έχει ένα πρόβλημα στη γενική και

για αυτό γίνεται της βουλευτού.

«Οι δυσκολίες που εμφανίζονται

ξεπερνιούνται με τον όρο βου-

λεύτρια».

Παράλληλα εξήγησε ότι πρέπει

να αποφεύγεται ο όρος βουλευ-

τίνα, καθώς έχει συνδεθεί περισ-

σότερο με την γυναίκα του

βουλευτή. 

Ο Δρ. Μπαμπινιώτης διευκρίνισε

και τον όρο Πρόεδρος. «Δεν λέμε

Προεδρίνα, αλλά η Πρόεδρος, η

υπουργός, η Επίτροπος».

Επιπλέον ανέφερε ότι «είμαστε

υποχρεωμένοι να μιλάμε στον

Έλληνα και στον Κύπριο Έλληνα,

ελληνικά. Για λόγους δικαιωμά-

των του πολίτη, πρέπει να μι-

λάμε με ένα τρόπο που ο

συνομιλητής θα καταλαβαίνει».

Έντονες αντιδράσεις έχει προκαλέ-

σει στην Ισπανία η έκδοση γραμ-

ματοσήμων που στόχο είχε να

καταδείξει τις φυλετικές διακρίσεις,

ωστόσο όπως καταγγέλλεται, πέτυχε

το αντίθετο.

Συγκεκριμένα, τα Ισπανικά Ταχυδρο-

μεία (Correos) εξέδωσαν τη σειρά

«Γραμματόσημα της Ισότητας», αλλά

με άνισες τιμές: Στην παλέτα αποχρώ-

σεων, το πιο ανοιχτό χρώμα κόστιζε

1.60 ενώ το πιο σκούρο κάτω από το

υποδιπλάσιο, δηλαδή 70 λεπτά. 

«Στο πλαίσιο της #EuropeanDiversity-

Month και με αφορμή την πρώτη επέ-

τειο από τη δολοφονία του Τζορτζ

Φλόιντ, παρουσιάζουμε τα #Equality-

Stamps: Μια σειρά γραμματοσήμων

που στόχο έχουν να αναδείξουν τη

φυλετική ανισότητα και να προωθή-

σουν την πολυπολιτισμικότητα, τις

ευκαιρίες για όλους και τα ίσα δι-

καιώματα» γράφει η Correos .Ωστόσο,

η έκδοση των γραμματοσήμων προκά-

λεσε έντονες αντιδράσεις μεταξύ των

χρηστών των social media και οργα-

νώσεων, ακριβώς λόγω της ανακο-

λουθίας του στόχου και του

μηνύματος της εκστρατείας. 

Απαντώντας, η ισπανική ταχυδρομική

υπηρεσία εξήγησε πως η εκστρατεία

στόχευε να καταδείξει την ύπαρξη αν-

θρώπων που βάζουν αξία στους συ-

νανθρώπους τους και μάλιστα βάσει

του χρώματος στο δέρμα τους, γι'αυτό

και το πιο ανοιχτόχρωμο γραμματό-

σημο κόστιζε ακριβότερα.

Πρόσθετε δε, πως το ότι για κάθε

αποστολή, δέμα ή γράμμα, έπρεπε να

αγοραστούν περισσότερα μαύρα

γραμματόσημα απ'ό,τι λευκά, αντικα-

τοπτρίζει μιαν «άνιση και επώδυνη

πραγματικότητα που δεν θα έπρεπε

να υπάρχει... Μιαν ανισότητα που

προκαλεί ο ρατσισμός». 

Σύμφωνα, πάντως, με

το CNN, τρεις ημέρες

μετά την κυκλοφορία

τους, τα γραμματόσημα

αποσύρθηκαν, με τον

εκπρόσωπο της Cor-

reos, ωστόσο, να μη

συνδέει την απόσυρσή

τους με τις αντιδράσεις.

Προς τη γαλάζια Ελευθερία...

Με εντατικούς ρυθμούς συνεχίζεται στην Ελ-

λάδα η επιχείρηση των μαζικών εμβολια-

σμών που έλαβε το όνομα Γαλάζια Ελευθερία.

Τα ποσοστά εμβολιασμού ξεπερνούν το μέσο όρο

της υπόλοιπης χώρας και οι εμβολιασμοί συνεχί-

ζονται με αμείωτο ρυθμό, προστατεύοντας τους

κατοίκους ενόψει του θερινού τουριστικού κύμα-

τος.

Τα «5» νησιά που δείχνουν τον δρόμο

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έδωσε ο υπουργός

Υγείας της Ελλάδας, Βασίλης Κικίλιας, από την

αρχή της Επιχείρησης «Ελευθερία» μέχρι το από-

γευμα της 2ας Ιουνίου πραγματοποιήθηκαν συνο-

λικά 5.751.115 εμβολιασμοί.

3.728.695 πολίτες έχουν εμβολιαστεί τουλάχιστον

με μία δόση, ποσοστό που αντιστοιχεί στο 35,55%

του πληθυσμού, ενώ 2.137.818 έχουν ολοκληρώσει

τον εμβολιασμό τους, ποσοστό 20,39%.

Η Επιχείρηση «Γαλάζια Ελευθερία» συνεχίζεται με

εντατικούς ρυθμούς στα νησιά είπε ο κ.

Κικίλιας.Είναι αξιοσημείωτο ότι πριν την έναρξη

της Επιχείρησης «Γαλάζια Ελευθερία», ο μέσος

όρος των εμβολιασμένων στα νησιά με μία δόση

ήταν 22%, ενώ σήμερα ο μέσος όρος έχει διαμορ-

φωθεί στο 40%, παραπάνω δηλαδή από το ποσο-

στό κάλυψης στο σύνολο της χώρας.

«Στους συμπολίτες μας στα νησιά που έχουν ολο-

κληρώσει τον εμβολιασμό τους, ο μέσος όρος πριν

από την έναρξη της Επιχείρησης «Γαλάζια Ελευ-

θερία» ήταν 13%, ενώ σήμερα έχει διαμορφωθεί

στο 27%, ξεπερνώντας και εδώ τον πανελλαδικό

μέσο όρο του 20,39%», είπε ο υπουργός.

Ο κ.Κικίλιας ανέφερε ενδεικτικά και τα νησιά με τη

μεγαλύτερη πληρότητα στα ραντεβού για αυτή την

εβδομάδα, πληρότητα που αγγίζει το 100%. Είναι

η Λευκάδα, η Θάσος, η Πάρος, η Μύκονος και η Σα-

λαμίνα.

• Η παραλλαγή Β.1.351,

ονομάζεται «Βήτα» (Beta)

και η παραλλαγή P.1, που

εντοπίστηκε στη Βραζιλία

«Γάμμα» (Gamma)

• Να αποφεύγεται 

ο όρος βουλευτίνα

• Αντιδράσεις στην Ισπανία

με τη δράση των Ισπανικών

ταχυδρομείων

ΔΙΑΒΑΖΕΤΕ ΚΑΙ

ΔΙΑΔΙΔΕΤΕ ΤΗΝ 

«ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ»

Βουλευτής ή Βουλεύτρια; Τι απαντά ο Μπαμπινιώτης

Γραμματόσημα Ισότητας  με άνισες τιμές
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Στην πιο ιδιαίτερη σεζόν της ιστο-

ρίας, οι πρωτόγνωρες συνθήκες που

επέβαλλε η πανδημία συνέβαλλαν σε

αρκετές εκπλήξεις και "γκρεμίσματα"

στην ποδοσφαιρική Ευρώπη. 

Τίποτα δεν έμεινε ίδιο και σίγουρα δεν

θα είναι εφεξής από το πέρασμα του

covid στον πλανήτη. Δεν  μπορούσε να

περιμένει κανείς πως το ποδόσφαιρο θα

ήταν η εξαίρεση στον κανόνα , όπου ευ-

νοήθηκαν  εκπλήξεις, ανατροπές, επι-

στροφές ξεχασμένων ή γεννήσεις

καινούργιων πρωταγωνιστών.

Champions League: Ούτε το ζευγάρι

των τελικών ούτε και ο νικητής συγκα-

ταλέγονται στους συνήθεις ύποπτους

Ακόμη και για τη Μάντσεστερ Σίτι, που

εσχάτως υπολογίζεται μεταξύ των

υποψηφίων φαβορί, τηρήθηκε η παρά-

δοση των τελευταίων χρόνων, αφού σε

τρίτο σερί τελικό εμφανίστηκε ως ο κυ-

ρίαρχος, χωρίς – και πάλι – να τον κα-

τακτά, ενώ η πρωταθλήτρια Ευρώπης

Τσέλσι "απλώς" πανηγύρισε το δεύτερο

τρόπαιο της και είναι η μόνη, μαζί με

την Πόρτο, στον 21ο αιώνα που έφτασε

σε τέτοια επίδοση. Όλοι οι υπόλοιποι

νικητές σε αυτό το διάστημα έχουν του-

λάχιστον τρεις τίτλους στην τροπαι-

οθήκη τους.

Europa League: Πρώτος ευρωπαϊκός τε-

λικός της ιστορίας της Βιγιαρεάλ, πρώ-

τος τίτλος στην ιστορία της, κόντρα στη

Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, η οποία σε τε-

λικό της διοργάνωσης που σήκωσε την

κούπα.

Αζερμπαϊτζάν: Μια από τις δύο μεγά-

λες δυνάμεις της χώρας η Νέφτσι Μπα-

κού, φέτος όμως επέστρεψε στους

τίτλους ύστερα από οκτώ χρόνια, στα-

ματώντας ένα σερί επτά πρωταθλημά-

των από την Καραμπάγκ.

Αλβανία: Στη διαφορά τερμάτων με την

Βλάζνια (και στο +1 από την απερχό-

μενη πρωταθλήτρια Παρτιζάνι) κατέ-

κτησε το πρωτάθλημα η Τέουτα, το

δεύτερο της ιστορίας της και πρώτο

μετά από 27 χρόνια.

Βοσνία: Μόλις το δεύτερο πρωτάθλημα

της ιστορίας της (και πρώτο μετά από

δέκα χρόνια) πανηγύρισε η Μπόρατς

Μπάνια Λούκα (χάνοντας πάντως την

ευκαιρία για το νταμπλ, αφού στον τε-

λικό Κυπέλλου ηττήθηκε στα πέναλτι

από τη Σαραγέβο).

Γαλλία: Το 2011 το κράτος του Κατάρ

αγόρασε την Παρί Σ.Ζ. αλλάζοντας τε-

λείως τον συσχετισμό δυνάμεων στη

Ligue 1 (και όχι μόνο). Οι Παριζιάνοι

έχασαν το πρώτο τους πρωτάθλημα

υπό τη νέα τους ιδιοκτησία (2012),

έκτοτε όμως έκαναν συνεχόμενες παρε-

λάσεις (με εξαίρεση το 2017).

Η φοβερή και τρομερή Λιλ, άντεξε στους

κραδασμούς, τους πίεσε όσο ποτέ και

καμία άλλη και εν τέλει, στον πόντο, κα-

τάφερε να τερματίσει το σερί τους, πα-

νηγυρίζοντας το τέταρτο πρωτάθλημα

της ιστορίας της, πρώτο μετά από δέκα

χρόνια.

Ισπανία: Κάθε πρωτάθλημα που δεν

καταλήγει σε Μπαρτσελόνα και Ρεάλ,

αυτονόητα, συνιστά είδηση. Τα τελευ-

ταία 17 χρόνια μόλις δύο τους έχουν ξε-

φύγει, αμφότερα κατέληξαν στην

Ατλέτικο, η οποία μετά το 2014 επέ-

στρεψε στον θρόνο της Primera Division

φέτος, πανηγυρίζοντας το ενδέκατο

πρωτάθλημα της ιστορίας της.

Ισραήλ: Ύστερα από δέκα χρόνια και

δύο διαδοχικές δεύτερες θέσεις την πε-

ρασμένη διετία, η Μακάμπι Χάιφα στέ-

φθηκε πρωταθλήτρια, κατακτώντας το

13ο πρωτάθλημα της ιστορίας της.

Ιταλία: Eντεκα χρόνια μακριά από το

σκουντέτο είναι πολλά. Πόσο μάλλον

όταν μιλάμε για την Ιντερ και ειδικότερα

όταν σε αυτά τα έντεκα χρόνια, τα εννιά

τελευταία η Γιουβέντους είχε κάνει τη

serie a τσιφλίκι της. Οι "νερατζούρι"

τερμάτισαν αυτό το σερί, κατέκτησαν το

19ο πρωτάθλημα της ιστορίας τους,

στον πρώτο τους – οπουδήποτε – τίτλο

μετά το Κύπελλο Ιτα-

λίας το 2011.

Κύπρος: Στο μακρινό

2010 η Ομόνοια κα-

τακτούσε το εικοστό

πρωτάθλημα της

ιστορίας της, ισοφα-

ρίζοντας την επί-

δοση του ΑΠΟΕΛ.

Έκτοτε, οι "γαλαζοκί-

τρινοι" κυριάρχησαν,

κερδίζοντας οκτώ

σερί τίτλους, συμβάλλοντας παράλληλα

στον – πολυεπίπεδο – μαρασμό του

"τριφυλλιού", το οποίο όμως φέτος…

άνθισε εκ νέου, επιστρέφοντας ύστερα

από έντεκα χρόνια στην κορυφή.

Μάλτα: Το πρωτάθλημα διακόπηκε τον

Απρίλιο λόγω της πανδημίας, ενώ απέ-

μεναν επτά αγωνιστικές. Ο τίτλος δό-

θηκε (με αναγωγή βαθμών) στην τότε

πρωτοπόρο Χάμρουν Σπάρτανς η οποία

κατέκτησε το πρώτο της πρωτάθλημα

έπειτα από τριάντα χρόνια.

Νορβηγία: Με τρόπο επιβλητικό (+19

από τη 2η Μόλντε), "χορταστικό" (103

γκολ σε 30 αγωνιστικές) η νεανικότατη

(23,5 ο ηλικιακός της μέσος όρος)

Μπόντο Γκλιμτ στέφθηκε τον περασμένο

Δεκέμβριο για πρώτη φορά στην ιστο-

ρία της πρωταθλήτρια Νορβηγίας (σ.σ.

μόνοι πρότεροι τίτλοι της δύο Κύπελλα,

το 1975 και το 1993).

Ουκρανία: Πέντε χρόνια χωρίς πρωτά-

θλημα είναι ανεκτά. Όταν μιλάμε όμως

για την Ντιναμό Κιέβου και το ποδο-

σφαιρικό δίπολο της Ουκρανίας, όχι. Οι

"μπλε" τερμάτισαν το σερί της Σαχτάρ

Ντόνετσκ (τέσσερα πρωταθλήματα,

επτά κερδισμένοι τίτλοι από τους οκτώ

που διεκδικήθηκαν την τελευταία τετρα-

ετία) επιστρέφοντας στην κορυφή

ύστερα από το 2016, έκαναν το πρώτο

τους νταμπλ μετά το 2014 και όλ’ αυτά,

με τον μισητό στους οπαδούς τους –

ελέω της σύνδεσης του με τη Σαχτάρ –

Μιρτσέα Λουτσέσκου.

Πορτογαλία: Το τελευταίο της πρωτά-

θλημα το είχε πανηγυρίσει το 2002. Με

τον Λάζλο Μπόλονι στον πάγκο και τον

Μάριο Ζαρντέλ να "βομβαρδίζει" (42

γκολ…) στην επίθεση. Έκτοτε, χρει-

άστηκε να περάσουν 19 χρόνια (με τέσ-

σερις μόνο κατακτήσεις Κυπέλλου

ενδιάμεσα) για να πανηγυρίσει ξανά η

Σπόρτινγκ, η οποία δικαιότατα (μόνο

μία ήττα) κατέκτησε το 19ο πρωτά-

θλημα της ιστορίας της.

Σλοβενία: Το 2017 προβιβάστηκε στην

2η κατηγορία. Έναν χρόνο αργότερα

στην 1η, το 2018 στην Prva Liga. Πέρυσι

κατέκτησε το πρώτο τρόπαιο της ιστο-

ρίας της, το Κύπελλο Σλοβενίας, φέτος

η Μούρα συνέχισε την μετεωρική της

εξέλιξη πανηγυρίζοντας και το παρθε-

νικό της πρωτάθλημα. Με σενάριο Χί-

τσκοκ αφού στην τελευταία αγωνιστική

κέρδισε εκτός έδρας τη Μάριμπορ με 3-

1, οι δυο τους ισοβάθμισαν στην κο-

ρυφή, ωστόσο το ένα παραπανίσιο

γκολ στη διαφορά τερμάτων της χάρισε

τον τίτλο.

• Όσα έφερε ο κορωνοϊός

στο ποδοσφαιρικό στερέωμα

• Μια γρήγορη  ματιά στην Ευρώπη στη ποδοσφαιρική σεζόν του covid

Γεννήθηκαν καινούργιοι  πρωταγωνιστές
Μουντιάλ 2022: «7»
ερωτήματα στη FIFA

για τις συνθήκες
εργασίας στο Κατάρ

Ηνορβηγική ποδοσφαιρική

ομοσπονδία αποτάθηκε  στη

FIFA με 7 ερωτήματα  σχετικά με τι

τις  επικρατούσες συνθήκες ζωής

και εργασίας των εργατών  στο

Κατάρ καθώς και την  ασφάλεια

και ελευθερία  φιλάθλων, και των

Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας σε

σχέση με το επικείμενο  Παγκόσμιο

Κύπελλο.

Τόσο η νορβηγική ποδοσφαιρική

Ομοσπονδία  όσο και οι ποδο-

σφαιριστές της χώρας εδώ και

καιρό έχουν ασχοληθεί επισταμέ-

νως με το θέμα, συζητώντας

ακόμα και το ενδεχόμενο μποϊκο-

τάζ της διοργάνωσης του 2022,

εξαιτίας των δημοσιευμάτων που

εμφανίζονται ανά τακτά χρονικά

διαστήματα, παρουσιάζοντας

εκατόμβες νεκρών εργατών και

άθλιες έως κακοποιητικές συνθή-

κες στις εγκαταστάσεις που ετοι-

μάζονται για τη διοργάνωση.

Τα ερωτήματα της νορβηγικής

ομοσπονδίας αφορούν στο αν

έχουν υπάρξει οι μεταρρυθμίσεις

που είχε υποσχεθεί το Κατάρ όσον

αφορά τα εργασιακά δικαιώματα,

καθώς και αν εφαρμόζονται. 

Τα 7 ερωτήματα 

1. Τι μεταρρυθμίσεις έχουν κατα-

γραφεί απ' τη FIFA που δείχνουν

ότι το Κατάρ άρχισε να διασφαλί-

ζει τα δικαιώματα των εργατών

και την ασφάλειά τους;

2. Πώς η FIFA θα ελέγξει αν αυτές

οι μεταρρυθμίσεις πράγματι υλο-

ποιήθηκαν;

3. Πώς η FIFA θα διασφαλίσει ότι

οι μεταρρυθμίσεις δεν ανακλήθη-

καν και πώς ότι θα διατηρηθούν

στο Κατάρ και μετά το Παγκόσμιο

Κύπελλο το 2022;

4. Πώς η FIFA διασφαλίζει ότι τα

ΜΜΕ θα έχουν πρόσβαση στο

Κατάρ πριν και κατά τη διάρκεια

του Παγκοσμίου Κυπέλλου και

πώς η FIFA θα διασφαλίσει ότι η

ασφάλεια και η ελευθερία του

Τύπου είναι εγγυημένες για τους

δημοσιογράφους;

5. Οι φίλαθλοι κι οι ποδοσφαιρι-

στές θα έχουν την ελευθερία να

εκφράζονται κατά τη διάρκεια

του Παγκοσμίου Κυπέλλου;

6. Μπορεί η FIFA να εγγυηθεί ότι

τα δικαιώματα των ξένων γυναι-

κών που θα εργάζονται είναι δια-

σφαλισμένα;

7. Τι έχει γίνει ώστε να διασφαλι-

στεί ότι οι γκέι, οι λεσβίες, ο κό-

σμος με διαφορετικό σεξουαλικό

προσανατολισμό θα αισθάνονται

ασφαλείς με το να παρευρίσκον-

ται στο τουρνουά και τι έχει κάνει

η FIFA ώστε να προωθήσει τα δι-

καιώματα των μη ετεροφυλόφι-

λων στο Κατάρ;
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Νέες χαλαρώσεις
από τις 10 Ιουνίου

Νέες χαλαρώσεις και σημαντικές αλλαγές είναι προ-
γραμματισμένες για την ερχόμενη Πέμπτη 10 Ιουνίου.

Φεύγει από τη ζωή μας το κέρφιου! 

Ναι είναι γεγονός, η νυχτερινή απαγόρευση κυκλοφορίας
από την ερχόμενη Πέμπτη 10 Ιουνίου τερματίζεται! 

- Αυξάνονται οι αριθμοί για γάμους/βαφτίσεις

Επιτρέπεται η διεξαγωγή γευμάτων/δείπνων για κοινωνι-
κές εκδηλώσεις σε υποστατικά εστίασης ή ξενοδοχειακές
μονάδες ή σε άλλες αίθουσες εκδηλώσεων, τηρουμένου του
υγειονομικού πρωτοκόλλου για τις κοινωνικές εκδηλώσεις,
ως ακολούθως:

Από τις 10 Ιουνίου μέχρι τις 30 Ιουνίου

250 άτομα σε εσωτερικό χώρο για γεύμα ή δείπνο ή

350 άτομα σε εξωτερικό χώρο για γεύμα ή δείπνο

Επιτρέπεται η δεξίωση/cocktail party με 250 άτομα ανά
πάσα στιγμή μόνο σε εξωτερικό χώρο. Απαραίτητo το sa-
fepass. 

• Ανοίγουν τα νυχτερινά κέντρα αναψυχής

Τα νυχτερινά κέντρα αναψυχής επαναλειτουργούν από τις
10 Ιουνίου, σύμφωνα με το υγειονομικό πρωτόκολλο.

Απαραίτητη προϋπόθεση για τους εσωτερικούς χώρους
είναι η προσκόμιση SafePass.

• Όλοι στη δουλειά από την Πέμπτη 10/6

Από τις 10 Ιουνίου, αίρεται ο περιορισμός του ορίου φυσι-
κής παρουσίας των εργαζόμενων.

• Διοργάνωση λαϊκών πανηγυριών σε εκκλησίες

Από τις 10 Ιουνίου, επιτρέπεται η διενέργεια λαϊκών πανη-
γυριών σε εκκλησίες στη βάση των πρωτοκόλλων που
ισχύει για τις λαϊκές αγορές.

Κατασκηνώσεις από 16 Ιουνίου

Η επαναλειτουργία των κατασκηνωτικών χώρων και άλλων
παρόμοιων διαμορφωμένων χώρων επιτρέπεται από τις
16 Ιουνίου.

Καλοκαιρινά σχολεία

Από τις 16 Ιουνίου, επιτρέπεται επίσης η λειτουργία καλο-
καιρινών σχολείων και παιδικών κατασκηνώσεων.

Απαραίτητη προϋπόθεση για τους πιο πάνω χώρους είναι
η προσκόμιση SafePass για άτομα άνω των 12 ετών.

ΠΕΜΠΤΟΥΣΙΑ…

Οι Συντεχνίες ΟΕΚΔΥ-ΣΕΚ,
ΠΑΣΕΥ-ΠΕΟ και οι εργαζό-

μενοι στα Απογευματινά και
Βραδινά Προγράμματα του
υπουργείου Παιδείας, διοργά-
νωσαν την Παρασκευή 4 Ιουνίου
2021 Πλατεία Φανερωμένης
καλλιτεχνική εκδήλωση ενημέ-
ρωσης και ευαισθητοποίησης
του κοινού για την κατάργηση
της αγοράς υπηρεσιών στην
εκπαίδευση. Η εκδήλωση πραγ-
ματοποιήθηκε  στο πλαίσιο της
επ’ αόριστον απεργίας τους, η
οποία ξεκίνησε στις 11 Μαΐου.

Η αγορά υπηρεσιών είναι μια
μορφή επισφαλούς απασχόλη-
σης η οποία: καταργεί την
σχέση εργοδότη – εργαζόμενου,
υποχρεώνει τον εργαζόμενο να
πληρώνει σχεδόν διπλάσιες ει-
σφορές στο Ταμείο Κοινωνικών
Ασφαλίσεων και στο ΓΕΣΥ, στε-
ρεί το δικαίωμα για επίδομα
ανεργίας την περίοδο που δεν
έχουν απασχόληση οι εργαζό-
μενοι και κανένα άλλο εισό-
δημα, μειώνει τη μελλοντική
σύνταξη των εργαζομένων,
στερεί το δικαίωμα σε άδεια
απουσίας, κλπ.  

Με την αγορά υπηρεσιών οι εκ-
παιδευτικοί που απασχολούν-
ται στα πιο πάνω
προγράμματα δεν έχουν εργα-
σιακά  δικαιώματα όπως έχει ο

κάθε εργαζόμενος στον ιδιω-
τικό τομέα.  

Όπως δήλωσε στην Εργατική
Φωνή ο γγ της ΟΕΚΔΥ-ΣΕΚ
Γιώργος Κωνσταντίνου, οι εκ-
παιδευτικοί που απασχολούν-
ται στα προγράμματα δεν
ζητούν μονιμότητα, ούτε δημο-

σιοϋπαλληλική ιδιότητα. Διεκ-
δικούν μόνο μισθωτή απασχό-
ληση όπως οι εργαζόμενοι στο
ιδιωτικό τομέα, κατέληξε.  

Την εκδήλωση στήριξαν  οι εκ-
παιδευτικές οργανώσεις ΟΕΛ-
ΜΕΚ, ΠΟΕΔ και ΟΛΤΕΚ.

• Καλλιτεχνική εκδήλωση των εκπαιδευτικών των Απογευματινών
και Βραδινών Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων

Διεκδίκησαν τα αυτονόητα, μετά μουσικής
• Οι εκπαιδευτικοί που απασχολούνται στα προγράμματα δεν

ζητούν μονιμότητα, ούτε δημοσιοϋπαλληλική ιδιότητα. Ζητούν

μόνο μισθωτή απασχόληση και αξιοπρέπεια στην εργασία

Διεθνής Οργάνωση Εργασίας:

Κατακλυσμιαίος ο αντίκτυπος
της πανδημίας

Οεπικεφαλής της Διεθνούς
Οργάνωσης Εργασίας (ILO)

Γκάι Ράιτερ, περιέγραψε τον αν-
τίκτυπο της πανδημίας της
COVID-19 στον κόσμο της εργα-
σίας ως "κατακλυσμιαίο" και
πολύ χειρότερο από αυτόν της
χρηματοπιστωτικής κρίσης του
2008.

Μιλώντας στην έναρξη της
υπουργικής συνόδου του ILO, ο
γενικός διευθυντής Γκάι Ράιντερ
προειδοποίησε για μια άνιση οι-
κονομική ανάκαμψη μετά την
πανδημία, που εν μέρει τροφο-
δοτείται από "τεράστιες ανισό-
τητες στη διανομή των
εμβολίων".

"Ο αντίκτυπος υπήρξε κατα-
στροφικός, κατακλυσμιαίος",
δήλωσε χαρακτηριστικά. Αυτό
αντιπροσωπεύει μια κρίση του
κόσμου της εργασίας τέσσερις
φορές πιο σοβαρή από τη χρη-
ματοπιστωτική κρίση του 2008-
2009".

Σημειώνεται ότι τα Ηνωμένα
Εθνη, ανακοίνωσαν την περα-
σμένη εβδομάδα ότι τουλάχι-
στον 220 εκατ. άνθρωποι

αναμένεται να παραμείνουν
φέτος άνεργοι σε όλο τον κόσμο
και ότι οι απώλειες θέσεων ερ-
γασίας που συνδέονται με την
πανδημία δεν θα καλυφθούν
πριν από το 2023.

"Όσο κοιτάμε ολοένα και πιο
πολύ προς τη διαδικασία ανά-
καμψης με κάποιες οικονομίες
να αναπτύσσονται με γρήγο-
ρους ρυθμούς και θέσεις εργα-
σίας να δημιουργούνται με
μεγάλη ταχύτητα, νομίζω ότι
χρειάζεται να είμαστε συνειδη-
τοποιημένοι για το πόσο άνιση
ακριβώς θα είναι η ανάκαμψη,
εάν συνεχίσει στη σημερινή τρο-
χιά", κατέληξε ο Ράιτερ.

Η Ευρώπη θεσπίζει

ταμείο για την πράσινη

μετάβαση

Το Συμβούλιο των κρατών
μελών της ΕΕ ενέκρινε κα-

νονισμό για τη θέσπιση τα-
μείου ύψους 17,5
δισεκατομμυρίων ευρώ, το
οποίο  θα συμβάλει στην
πραγματοποίηση της πράσι-
νης μετάβασης δίκαιη και
χωρίς αποκλεισμούς. 

Το λεγόμενο ταμείο δίκαιης
μετάβασης (Just Transition
Fund - JTF) θα χρηματοδοτή-
σει έργα και μέτρα για την
επίτευξη του στόχου της μεί-
ωσης των εκπομπών αερίων
του θερμοκηπίου κατά 55%
έως το 2030 και της κλιματι-
κής ουδετερότητας έως το
2050.

Επίσης το συγκεκριμένο τα-
μείο θα βοηθήσει εκατομμύ-
ρια πολίτες  να
προσαρμοστούν σε νέες ευ-
καιρίες απασχόλησης μέσω
επενδύσεων στην κατάρτιση
και επανεκπαίδευση εργαζο-
μένων και ατόμων που ανα-
ζητούν εργασία, βοήθεια για
αναζήτηση εργασίας καθώς
και μέτρα για την κοινωνική
ένταξη.
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